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Milí čtenáři,
před několika týdny skončilo léto, které by 
mohlo mít spousty přívlastků - teplé, su-
ché, pohodové nebo naopak plné změn  
a zvratů…
Asi nejvíce do života naší obce zasáhla vý-
stavba kanalizace. Nešlo si nevšimnout sta-
vebních strojů, dělníků, výkopů a následných 
výmolů na cestách. Všude se práce nezdařily 
bez komplikací. Tak velká stavba je často plná 
nečekaných překvapení, která nelze vyčíst  
v žádné mapě ani plánu. Vše se však dá zvlád-
nout, pokud jsme navzájem tolerantní a na-
sloucháme si.
Stavba dál pokračuje utěšeným tempem.  
Až začne sloužit, rychle zapomeneme na to, 

jak jsme kvůli ní museli občas omezit vlastní 
pohodlí.
I návštěvníci Píště se museli výše zmíněným 
změnám přizpůsobit. Letošní léto přineslo 
spoustu tradičních akcí, které přilákaly desítky 
i stovky hostů. Patří mezi ně už tradičně vyda-
řené odpustové oslavy - duchovní část v kostele 
sv. Vavřince, zábava na hřišti Slavie, u obecního 
úřadu nebo u kolotočů. Odpust 2019 tak důstoj-
ně navázal na uplynulé ročníky.
Letošních oslav ulice se na výbornou zhosti-
la ulice Školní. Jejím obyvatelům se podaři-
lo občerstvit i pobavit všechny, kteří do okolí 
školy zavítali. Svou strassenfestovou premiéru  
si mohli užít i žáci naší základní školy.
Už tradičně jsou aktivní také naše spolky.  
Například chovatelé v září uspořádali Okresní 
soutěžní výstavu ZO ČSCH a zahrádkáři se po-
chlubili svou sklizní návštěvníkům na Zahrád-

kářské chatě. 
Slávisté zase 
uspořádali tra-
diční Vinobraní 
v Píšti. Toto číslo 
přináší informa-
ce také o dal-
ších vydařených  
akcích ostatních  
spolků.
Věřím, že každý  
z Vás má spoustu letních vzpomínek. Ucho-
vejte si je, protože, jak praví citát z vnitřní 
strany obálky tohoto čísla: „Užívej si v životě 
malých věcí, jednoho dne se ohlédneš zpět  
a zjistíš, že byly velké“ .
Spousty hezkých malých radostí Vám 
za celou redakční radu přeje

     Jarmila Polomská, šéfredaktorka

slovo úvodem

OBEC PÍŠŤ

ZAČÁTKEM LEDNA LETOŠNÍHO ROKU 
OBDRŽEL STAROSTA OBCE DANIEL FICHNA 
NABÍDKU SPOLEČNOSTI VŠEOBECNÝ LÉKAŘ 
BRNO S.R.O., KTERÁ SE ZABÝVÁ ZŘIZOVÁ-
NÍM NOVÝCH ORDINACÍ PRAKTICKÉHO 
LÉKAŘE PO CELÉ NAŠÍ REPUBLICE.

Po dopisování a telefonických domluvách do-
šlo 3. dubna k setkání u nás v Píšti, k prohlídce 
vhodných prostor a následně jsme zahájili dal-
ší jednání s pozitivním vývojem.
V prostorách naší školky, které do té doby uží-
vající Klub maminek s dětmi Píšť uvolnil a pře-
stěhoval se do objektu školy, se už po roce 2000 
za minulého vedení obce zrekonstruovaly míst-
nosti pro ordinaci lékaře a dokonce i zubaře.
Bohužel zub času se na nich podepsal. Kvůli 
průniku vlhkosti byly zvlněné podlahy, které  
se musely vybrousit a zaizolovat. Položena byla 
i nová krytina. Popraskané omítky bylo nutné 
vyspravit a vymalovat, vybavit ordinaci a čekár-
nu nábytkem a udělat spoustu dalších úprav.
Ze strany lékařů se úpravy rozvíjely novými 
směry, konzultovány byly návrhy výmaleb  
a nábytku. Probíhala řada jednání s krajským 
úřadem, lékařskou komorou, pojišťovnami. 
Řešili jsme vybavení ordinace zdravotnickými 
přístroji a pomůckami. Především jsme ale 
hledali vhodného lékaře, který by byl schopen 
a ochoten naši ordinaci provozovat.
Na základě Rozhodnutí o udělení oprávnění 
k poskytování zdravotních služeb, vydaného 
Krajským úřadem Moravskoslezkého kraje pod 
čj. MSK 98694/2019, které nabylo právní moci 
dne 23. 7. 2019, začala naše ordinace 5. srpna 
legálně fungovat.
K počátku října evidovalo krásně zrekonstruo-
vané zdravotnické zařízení už téměř 400 nově 
přihlášených pacientů.

NOVÁ LÉKAŘSKÁ ORDINACE V PROVOZU

Za Obec Píšť bychom chtěli poděkovat spo-
lečnosti Všeobecný lékař Brno s.r.o., zastoupe-
né primářkou MUDr. Olgou Janovskou, která  
s námi prošla všechny technické a administ-
rativní kroky a zajišťuje společně s MUDr. Evou 
Filipovou provoz naší ordinace.

Děkujeme také naší staronové sestřičce Haně 
Heisigové za ochotu vrátit se ke svým býva-
lým pacientům. Dále patří dík pracovníkům 
obce, kteří při opravách ordinace odvedli  
nemalý kus práce.     

 Stanislav Bartusek, místostarosta

Snímky Magda Smolková

Užívej si v životě malých věcí, 
jednoho dne se ohlédneš zpět 
a zjistíš, že byly velké
Kurt Vonnegut

Užívej si v životě malých věcí, 
jednoho dne se ohlédneš zpět 
a zjistíš, že byly velké
Kurt Vonnegut
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NA 6. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
PÍŠŤ, KTERÉ SE KONALO 4. ZÁŘÍ 2019, BYLI 
POZVÁNI DOBROVOLNÍ DÁRCI KRVE, KTERÉ 
LETOS ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ OCENIL  
VYZNAMENÁNÍM ZA 20, 80 A 120 BEZPŘÍ-
SPĚVKOVÝCH ODBĚRŮ KRVE.

Český červený kříž udělil Zlatý kříž II. třídy  
za 120 bezpříspěvkových odběrů Nině Minaří-
kové, Martině Smolkové a Manfredu Křefkému.
Za 80 bezpříspěvkových odběrů krve byl Mar-
tinovi Haburovi udělen Zlatý kříž III. třídy. Stří-
brná medaile prof. MUDr. J. Janského za 20 

DÁRCI ZACHRAŇUJÍ ZDRAVÍ A ŽIVOTY
bezpříspěvkových odběrů krve byla předána 
Tomáši Přichystalovi a Lukáši Zlamšidlovi.
Všichni ocenění dárci krve si zaslouží náš ob-
div a patří jim velký dík a uznání. Obec Píšť 
si velmi váží lidského postoje darovat krev 
pro zdraví, ale často i pro záchranu lidského 
života. Výše jmenovaní dárci krve obdrželi  
z rukou starosty a místostarosty čestná uznání 
a finanční dar.
Jejich počin by měl být výzvou pro každé-
ho zdravého člověka - stát se dárcem krve  
(www.cervenykriz.eu/darcovstvikrve).

 Kristina Bialasová

Tématu dárcovství krve se věnuje i rozhovor v tomto vydání

Zleva Martin Habura, Lukáš Zlamšidlo, Tomáš Přichystal, Martina Smolková a Nina Minaříková byli  
spolu s Manfredem Křefkým oceněni za pravidelné bezpříspěvkové dárcovství. Foto Magda Smolková

NOVÁ KANALIZAČNÍ SÍŤ A ČISTÍRNA  
ODPADNÍCH VOD NÁM V PÍŠTI VYRŮSTÁ  
DOSLOVA PŘED OČIMA. CO VŠE  
SE V UPLYNULÝCH MĚSÍCÍCH VYBUDOVALO, 
KAM STAVBA AKTUÁLNĚ POKROČILA  
A S JAKÝMI PŘEKÁŽKAMI SE ZHOTOVITELÉ 
MUSELI VYPOŘÁDAT?

V polovině dubna bylo oficiálně předáno sta-
veniště. Začalo se s pracemi na ČOV sejmutím 
skrývky. Výstavba dál pokračuje podle har-
monogramu. Při pracích v nelehkých pod-
mínkách, kdy se těžká technika doslova topila  
v nestabilním terénu, se podařilo - po nabití 
štětovnic a zhutnění podloží štěrkovými pi-
loty - vyhloubit jámu a zhutnit a vybetonovat 
pracovní plochu. Na ní již dozrává základová 
deska s armováním, na které se staví bednění 
plánovaných nádrží ČOV.
V průběhu těchto prací zároveň došlo k pře-
mostění koryta potoka ocelovými rourami, po 
kterých se mohl přesunout stroj. Ten narazil 
základové piloty do desetimetrové hloubky 
a již dnes na nich stojí železobetonová most-
ní konstrukce. Na té, s ohledem na zatížení  
a zrání betonu, pokračují podle harmonogra-
mu další práce.
V polovině června byly rovněž zahájeny výko-
pové práce a pokládka potrubí v hlavních uli-
cích Opavská a Ratibořská. Následně se vjelo 
do přilehlých ulic. K dnešnímu dni již eviduje-
me několik desítek jímek přečerpávacích sta-
nic zakopaných na pozemcích našich občanů. 
Další každým dnem přibývají.
V průběhu realizace stavby došlo ke změnám 
technického řešení, materiálů, stavu únosnosti 
zemin, technologie výstavby a k technickému 
zpřesnění. Před zadáním požadavku zhoto-
viteli byly všechny změny konzultovány s au-

Výstavba kanalizace a ČOV pokročila
torským dozorem a s technickým dozorem 
investora.
Změny jsou uvedeny v oznámení a ve změ-
nových listech 1 - 7 s odůvodněním změn  
a s jednotlivými krycími listy soupisu prací, re-
kapitulací členění a soupisu prací.
Zhotovitel předložil objednateli návrh dodatku 
č. 1. ke smlouvě o dílo se změnou objemu sta-
vebních prací a změnou ceny díla. Termín rea-
lizace zůstává beze změn, stejně jako ostatní 
ujednání nedotčená tímto dodatkem.

Na doporučení rady obce zastupitelstvo tento 
dodatek č. 1. ke smlouvě o dílo, kterým se upra-
vuje objem stavebních prací a ceny díla, schválilo.
Při provádění výkopových prací došlo i k něko-
lika kolizím s naším vodovodním řadem, ply-
novodem, rozvodem kabelové televize a tele-
fonu. Jsou to kolize, ke kterým na každé stavbě 
podobného typu a rozsahu bohužel dochází  
i přes veškerou snahu provádějících firem. Pro-
to prosíme občany o toleranci a shovívavost.

 Stanislav Bartusek, místostarosta

Snímky Magda Smolková

V RÁMCI ROZPOČTU OBCE NA ROK 2019 
BYLA ZAVEDENA NOVINKA - TZV. PARTICIPA-
TIVNÍ ROZPOČET S VYHRAZENOU POLOŽ-
KOU 100.000 KČ.

V dubnovém čísle letošního zpravodaje byla 
zveřejněna výzva všem občanům k podávání 
návrhů projektů, které by bylo potřeba v naší 
obci ještě letos zrealizovat s cenou do zmíněné 
finanční částky.
Do konce května 2019 mohli občané Píště 
předkládat své návrhy. Všechny došlé návrhy 
vyhodnotila rada obce z hlediska jejich reali-
zovatelnosti, prospěšnosti pro obec a cenové 
hranice 100.000 Kč. Poté byl na internetových 
stránkách obce Píšť zveřejněn webový odkaz 
na možnost hlasování z návrhů občanů, a to 
v době od 29. 7. do 18. 8. 2019. Hlasování bylo 

Nová stromořadí - investice z vůle občanů
možné vždy s jedním hlasem za jedno číslo 
popisné v obci.
Na základě návrhů bylo hlasováno o těchto 
sedmi akcích:
1. osadit okraje silnic stromořadím
2. zkulturnit Boží muka u cesty na Hůrky
3. zpevnit chodník z ulice Hřbitovní k prostřed-

ní brance hřbitova
4. doplnit a opravit lavičky v úvozových cestách

5. upravit svah v ulici Spojovací
6. doplnit atrakce pro malé děti ve věku 2 - 6 

let na dětské hřiště
7. pořídit mobilní aplikace pro ohlašování pod-

nětů obci

Bylo doručeno celkem 42 odpovědí. Podle 
předem stanovených zásad, že bude realizo-
ván návrh, který získá nejvíce hlasů, byl občany 
vybrán projekt č. 1 - osazení okrajů silnic stro-
mořadím. Pro tento projekt hlasovalo 38,1 % 
celkových hlasů.
Rada obce rozhodla, na základě hlasování 
občanů, o realizaci projektu č. 1. Výsadba stro-
mořadí je realizována v průběhu měsíce října  
a listopadu podél místních komunikací a cest 
v obci. K výsadbě byly vybrány tradiční regio-
nální ovocné odrůdy.    Daniel PlačekIlustrační foto

Není to žádný novodobý problém. Odehrává se 
nejen v naší obci, ale ve většině vesnic, kde ne-
funguje nebo není smluvně přizvána městská 
policie, či ve větší míře neprojíždí policie státní…
Nikdo nic nenamítá proti občasnému zapar-
kování vozidel na pozemní komunikaci - ať už  
z důvodu rodinných setkání a oslav, stavebních 
činností, oprav a podobných krátkodobých nut-
ností.
Ale zvlášť nyní, v době výstavby kanalizace, kdy 
je narušena značná část vozovky frézováním 
a výkopy, se množí stížnosti a prosby občanů 
Píště. Obzvlášť občanů pokročilého věku, kteří 
musí tyto téměř trvalé překážky silničního pro-
vozu - vozidla zaparkovaná nejen na státních, 
ale i místních komunikacích - stále objíždět 
nebo mezi nimi složitě kličkovat.
Doba se změnila. Je mezi námi stále méně 
majitelů objektů nebo pozemků, kteří vlastní 
pouze jeden automobil. Ale tak jako lidé nebo 
zvířata, i každý vůz si zaslouží svůj domov.
Majitelé vozidel by měli znát a respektovat 
pravidla silničního provozu. A především být 
tolerantní vůči svým spoluobčanům. Tedy 
neznepříjemňovat jim život trvalým parková-
ním svých vozidel na komunikacích a chod-
nících, které k tomu nejsou určeny. Viz Zákon  
o provozu na pozemních komunikacích  
č. 361/2000 Sb.  Stanislav Bartusek, místostarosta

Parkování v obci: 
buďme ohleduplní!

Ilustrační foto
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ZPRACOVÁNÍ PROJEKTOVÉ
DOKUMENTACE PRO CYKLOSTEZKY

Moravskoslezský kraj poskytl obci Píšť z vyhlá-
šeného dotačního programu „Podpora rozvoje 
cykloturistiky v Moravskoslezském kraji pro rok 
2019+“ dotaci ve výši 138.700 Kč, tj. v maximální 
výši 84,91 % z celkových skutečně vynalože-
ných uznatelných nákladů, na realizaci pro-
jektu „Zpracování projektové dokumentace -  
CYKLOSTEZKY v k. ú. Píšť“.
Dotací jsou podpořeny dvě samostatné pro-
jektové dokumentace ve stupni pro stavební 
povolení na cyklostezky ve směrech Píšť - Hať/
Vřesina a Píšť - Bělá, které pro obec zpracovala 
projekční kancelář UDIMO, spol. s r.o. Ostrava. 
Po získání stavebních povolení se budeme 

MODERNIZACE
ŠKOLNÍ TĚLOCVIČNY

Obec Píšť získala v národním programu 11782 
„Podpora rozvoje regionů 2019+; Podprogram 
Podpora obnovy a rozvoje venkova 2019“  
pro akci: „Modernizace tělocvičny ZŠ Píšť“ do-
taci ve výši 960.354 Kč, což je 70 % z celkových 
uznatelných nákladů.

VÝMĚNA NEVYHOVUJÍCÍCH
KOTLŮ V OBCI

Státní fond životního prostředí České repub-
liky (dále jen SFŽP) poskytne obci Píšť formou 
dotace finanční prostředky ve výši 13.260.000 
Kč, tj. 100 % ze základu pro stanovení podpory 
na výměny nevyhovujících kotlů na pevná pa-
liva v domácnostech, úspor energie a dalších 
adaptačních či mitigačních opatření ve vztahu 
ke změně klimatu v obcích Karlovarského, Mo-
ravskoslezského a Ústeckého kraje.
Obec Píšť podala v rámci výzvy č. 1/2019 dle 
Směrnice Ministerstva životního prostředí  
č. 3/2019 o poskytování finančních prostředků 
ze SFŽP žádost o podporu na akci: „Podpora  
výměny kotlů v obci Píšť, okres Opava“.

ucházet o další finanční prostředky na spolufi-
nancování samotné výstavby cyklostezek.

STUDIE OPTIMALIZACE OBECNÍHO
SYSTÉMU NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

Další finanční prostředky z Moravskoslezského 
kraje získala obec Píšť v dotačním programu 

Ve školní tělocvičně budeme za dotační pro-
středky renovovat podlahy (broušení, tmelení, 
lakování, oprava a výměna parket), opravovat 
poškozené obložení, nově lajnovat jednotlivá 
hřiště, instalovat nové ochranné sítě včetně 
kotvícího materiálu, modernizovat osvětlení 
výměnou za úsporná LED svítidla, instalovat 
novou časomíru a také malovat.
Práce bude na základě výběrového řízení ješ-

Ministr životního prostředí dne 4. 9. 2019 rozho-
dl o poskytnutí finančních prostředků. Ty bude 
obec Píšť v letech 2019 - 2023 vyplácet příjem-
cům „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském 
kraji - 3. výzva“ formou návratných finančních 
výpomocí na předfinancování náhrad realizo-
vaných výměn původních kotlů na pevná paliva 
za moderní zdroje tepla v rámci Cíle 1.
Jedná se o tepelná čerpadla, kotle na bioma-
su a plynové kotle splňující podmínky 117. výzvy 
Operačního programu životního prostředí (dále 
jen OPŽP) v rámci specifického cíle 2.1. Realizací 
výměny původních kotlů přispějeme ke snížení 
emisí z lokálního vytápění domácností.
V rámci Cíle 2, tedy realizace vlastních pro-
jektů, obec použije finanční prostředky SFŽP  
na pokrytí vlastních zdrojů projektů, které 
budou podány do OPŽP, tedy na revitalizaci 
„Retenční nádrže Píšť“ a na rekonstrukce hrá-
zových těles „Suché nádrže 1“ (Jarošův dolek) 
a „Suché nádrže 2“ (Nad školou). Realizací uve-
dených projektů přispějeme ke vzniku dalších 
adaptačních a mitigačních opatření, tj. zmírňo-
vání změn ve vztahu ke změně klimatu.

 Daniel Fichna, starosta

„Studie pro optimalizaci obecních systémů 
nakládání s odpady“. Dotace ve vši 154.200 Kč,  
tj. v maximální výši 84,95 % celkových sku-
tečně vynaložených uznatelných nákladů, je  
na realizaci projektu „Studie optimalizace obec-
ního systému nakládání s odpady v obci Píšť“.
Zpracovaná studie bude řešit optimalizaci 
obecního systému nakládání s odpady, resp. 
na základě podrobné analýzy bude navrženo 
optimální řešení nakládání s odpady. Jedná  
se o všechny komunální odpady, včetně sta-
vebního odpadu od fyzických osob, vznikající 
na území obce, s důrazem na dodržování hi-
erarchie nakládání s odpady, snižování množ-
ství směsných komunálních odpadů a odklon 
biologicky rozložitelných komunálních odpa-
dů ze skládek.

tě letos na podzim provádět stavební firma  
FICHNA - HUDECZEK a.s. z Píště.

dotace získané pro naši obec

Sdružení obcí Hlučínska pořídilo v letošním 
roce ve spolupráci s obcemi 44 kusů posezení 
a 29 informačních cedulí s mapou cyklostezek 
Hlučínska.
Mobiliář byl umístěn do okolí cyklotras a cy-
klostezek na Hlučínsku tak, abyste jej mohli  
v hojné míře využívat k zastavení a odpočinku 
při svých cestách po regionu.
Na zakoupení mobiliáře získalo Sdružení obcí 
Hlučínska dotaci ve výši 250.833 Kč z dotační-
ho programu „Podpora rozvoje cykloturistiky  
v Moravskoslezském kraji pro rok 2018“.

 Lenka Osmančíková

Nová posezení a informační cedule
s mapou cyklostezek na Hlučínsku DOTACE Z ROZPOČTU MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

 DOTACE Z MINISTERSTVA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ

 DOTACE ZE STÁTNÍHO FONDU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Snímky Petr Skiba

OBCI PÍŠŤ BYLA POSKYTNUTA DOTACE  
Z MINISTERSTVA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ  
NA PROJEKT: „SPECIALIZOVANÉ UČEBNY  
A BEZBARIÉROVOST ZÁKLADNÍ ŠKOLY  
V PÍŠTI“ VE VÝŠI 9.408.456 KČ, COŽ JE 90 
PROCENT Z CELKOVÝCH UZNATELNÝCH 
NÁKLADŮ.

Stavební práce, které provedla stavební firma 
FICHNA - HUDECZEK a.s. z Píště v celkové hod-
notě 7.038.779 Kč, spočívaly ve změně užívání 
půdní vestavby objektu „A“, kde vznikly nové 
učebny pro první stupeň (jazyková, přírodo-
vědná a počítačová). Dále byla provedena mo-
dernizace nevyhovujících prostor chemické 
laboratoře.

SPECIALIZOVANÉ ŠKOLNÍ UČEBNY PŘED KOLAUDACÍ
Dodávky a služby IT techniky a konektivity 
zajistila firma COMFOR STORES a.s. z Brna  
v celkové hodnotě 2.241.767 Kč. Realizací došlo 
ke zvýšení bezpečnosti a k modernizaci IT in-
frastruktury.
Byly pořízeny nové notebooky pro učitele  
i žáky, interaktivní dataprojektory, ovládací 
jazykový pult, sluchátka, SW pro jazykovou 
učebnu a tablety.
Smyslem projektu je pomocí nových metod  
a moderních technologií vylepšit výuku pří-
rodních věd, cizích jazyků a práce s digitálními 
technologiemi.
Věříme, že realizací tohoto projektu jsme  
zajistili pro naši školu a žáky kvalitní zázemí 
pro výuku.        Daniel Fichna, starosta

Projekt Specializované učebny a bezbariérovost Základní školy v Píšti je spolufinancován EU

V ČERVENCI BYLY KOLEM BUDOVY  
KULTURNÍHO CENTRA OBCE PÍŠŤ  
DOKONČENY TERÉNNÍ ÚPRAVY  
A VYSÁZENA OKRASNÁ ZELEŇ.

Zakázku realizovala zahradnická firma Ing. 
Zdeňka Mazala z Bolatic, která po likvidaci 
plevele a provedení úpravy půdy ze západ-
ní strany objektu v prostoru nad opěrnou 
zdí vysadila deset přísavníků tříprstých.  
Ty jsou vyvázány prostřednictvím bam-
busových tyčí k převisu přes opěrnou zeď  
do prostoru venkovní terasy a obsypány 
mulčovací kůrou. 
Dále je nad opěrnou zdí vysázen živý plot  
z habrů obecných a založen nový trávník. 
V prostoru mezi východní stranou objektu 
a ulicí Hůrecká je na netkanou folii vysa-
zeno 220 barvínků menších a 27 hortenzií 
platnatých s obsypem mulčovací kůrou.

 Daniel Fichna, starosta

Zelené okolí 
kulturního centra

Foto Magda Smolková

Snímky Eva Ilková

Moravskoslezský kraj 
jako poskytovatel dotace

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
jako poskytovatel dotace

Státní fond životního prostředí ČR
jako poskytovatel dotace

Výzva 
dopisovatelům
Chcete i Vy přispět k bohatšímu obsa-
hu našeho zpravodaje? 

Pokud ano, zašlete své příspěv-
ky, nápady a podněty na e-mail:  
redakce@pist.cz, případně je doručte 
v zalepené obálce označené textem 
„ZPRAVODAJ“ do poštovní schránky 
na obecním úřadu. 

Prosíme zejména členy sdruže-
ní, spolků, klubů a pořadatele akcí,  
aby redakci poskytovali informace  
o svých aktivitách. 

Uzávěrka podkladů pro vánoční  
číslo je 20. 11. 2019.                        
 Děkujeme!



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ OBEC PÍŠŤ ZPRAVODAJ

8 9

infoservis infoservis

NA 1. ŘÍJEN PŘIPADÁ KAŽDOROČNĚ  
MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ. MĚL BY BÝT 
OSLAVOU VŠEHO, CO SPOLEČNOSTI PŘINÁŠÍ 
NEJSTARŠÍ GENERACE, ALE TAKÉ BY MĚL 
ZVYŠOVAT POVĚDOMÍ O PROBLÉMECH,  
SE KTERÝMI SE SENIOŘI POTÝKAJÍ.

Obec Píšť chce být součástí budování tradice 
oslav svátku seniorů a podpořit dobrou my-
šlenku. Vždyť senioři si zaslouží naše podě-
kování za celoživotní zásluhy pro společnost  
a pro své rodiny a blízké.

Obec Píšť každoročně pořádá tradiční setkání 
vedení obce se seniory. Tato kulturně-spole-
čenská akce proběhla ve čtvrtek 3. října 2019  
v prostorách sálu kulturního centra.
V  Píšti je trvale bytem 427 seniorů starších  
65 let - všichni obdrželi na setkání pozvánky. 
S ohledem na kapacitu kulturního centra byla 
společenská akce uspořádána ve dvou eta-
pách. Na poledne byli pozváni starší senioři  
a na odpoledne ti mladší. Celkově se říjnového 
setkání zúčastnilo více než 230 občanů star-
ších 65 let.
V Píšti žije 109 občanů starších 80 let. Tento věk 
už mnohým přináší zdravotní i fyzická omeze-
ní, kvůli nimž se nemohou setkání zúčastnit. 
Stalo se tradicí, že senioři, kteří nemohou akci 
navštívit a tuto skutečnost na obecní úřad 
sdělí, obdrží balíček s občerstvením domů.  

Možnosti letos využilo více než 50 seniorů.
Hosty společenské události byli duchovní Far-
ního úřadu církve římskokatolické v Píšti pan 
farář Mgr. Petr Černota, lékařka ordinace prak-
tického lékaře v Píšti MUDr. Eva Filipová spolu 
se sestřičkou paní Hanou Heisigovou, dále byla 
přítomna majitelka lékárny v Píšti PharmDr. 
Alena Šubertová, ředitel zdejší základní školy 
Mgr. Lukáš Hrubý a paní Wasilka Pistovčák, kte-
rá pro naši obec vyšila obecní znak visící v sále 
kulturního centra.
Paní Wasilka Pistovčák darovala obci zmenše-
nou kopii obecního znaku, která bude umístě-
na v zasedací místnosti obecního úřadu. Farář 
Mgr. Černota umělecké dílo přímo v sále kul-
turního centra vysvětil.
Program obou setkání byl zhruba totožný.  
V úvodu všechny přivítal starosta obce Bc. Dani-
el Fichna a informoval je o dění v obci, o pláno-
vaných i probíhajících projektech a investicích.
Místostarosta obce Stanislav Bartusek sezná-
mil seniory se statistickými údaji letošního 
roku - o počtu obyvatel, narozených dětí, uza-
vřených manželství, o jubilantech, úmrtích ob-
čanů a dalších demografických údajích.
Předsedkyně Klubu seniorů Píšť paní Zdislava 
Moricová přítomné krátce seznámila s dosa-
vadní činností nově vzniklého klubu a informo-
vala je o možnosti členství.
Velmi příjemnou atmosféru navodily děti  
z první třídy základní školy, které pod vedením 
učitelek Mgr. Renáty Krakovkové a Zdislavy 
Moricové předvedly své taneční umění s progra- 

 TAK ZASE ZA ROK 

 VŠICHNI VE ZDRAVÍ…

Setkání seniorů

mem, který si připravily ještě v mateřské škole.
Pro zúčastněné bylo připraveno teplé jídlo  
v podobě kuřecího řízku s bramborovou kaší, 
zákusky a káva. Vystoupení pana Václava Švi-
drnocha přispělo k velmi veselé atmosféře  
a dobrou náladu všech navodila jeho hra  
na harmoniku, kterou někteří z přítomných 
doprovodili zpěvem.
Věříme, že všichni strávili příjemné odpoled-
ne. Přáním všech, kteří tuto akci připravovali, 
je, abychom se všichni ve zdraví zase setkali  
v příštím roce.                Kristina Bialasová

Snímky Magda Smolková
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okénko pro zdraví

braňuje usazování cholesterolu v krevním řečišti, 
podporuje krevní oběh. Má močopudné účinky - 
doporučuje se při vysokém tlaku i diabetu.
Letos jsem se v létě setkala na mnoha místech 
se zmrzlinou s chutí manga a obvykle jsem neo-
dolala. Pokud si chcete tuto pochoutku připravit 
i doma, zkuste tento recept na mango nanuky:

Co budeme potřebovat:
•	 1 zralý sladký plod manga
•	 1 Salko
•	 250 ml smetany na vaření 
•	 100 g sušeného plnotučného mléka
•	 špetku kardamonu

Postup: kousky manga rozmixujeme. Promixu-
jeme Salko, smetanu a sušené mléko. Přidáme 
mango, kardamon a zahříváme ve vodní lázni 
do zhoustnutí. Pak plníme tvořítka a necháme 
zamrazit.

Je to kalorická bomba a pro nás dobře živené 
doporučuji i light variantu: rozmixovat mango 
a naplnit jím tvořítka, eventuálně přidat po roz-
mixování i jiné drobné ovoce, například borůvky, 
ostružiny, rybíz. Nanuk je pak i hezký napohled.
Všem, kteří tyto recepty vyzkouší, přeji dobrou 
chuť a užijte si krásný podzim!     Jiřina Kyčerková

ho hlediska je mango vhodné i pro své nevýživo-
vé složky: vlákninu, organické kyseliny a taniny.
Chuťově nejlepší je podle mého názoru druh 
„manila“. Je sytě žlutý a obsahuje velké množství 
karotenu. K okamžité konzumaci jsou nejlepší 
zralé, šťavnaté plody, které jsou měkké na dotek. 
Nezralé plody jsou vláknité a nedobré.
Před konzumací je nutné oloupat slupku a od-
stranit pecku. Mango je výborné samo o sobě, 
ale i v salátech nebo vařené jako příloha k drů-
beži, rybám a šunce. Můžeme z něj udělat i kom-
pot, želé, džem.
Kdo by měl mango konzumovat? Každý, kdo chce 
mít krásnou, zdravou pokožku, komu předčasně 
stárne kůže, trpí na ekzémy a dermatózy. Mango 
je prospěšné pro dobrý zrak a unavené oči, za-

ANI JSME SE NENADÁLI A PODZIM JE  
V PLNÉM PROUDU. UŽÍVÁME SI KRÁSU BA-
REVNÉ PŘÍRODY, MNOŽSTVÍ HUB, A SKLÍZÍME  
POSLEDNÍ ZBYTKY ÚRODY ZE ZAHRÁDEK. 
LETOS SE OVOCI PŘÍLIŠ NEDAŘILO, A TAK  
SE ZAČÍNÁME OHLÍŽET NA PULTECH OBCHO-
DŮ PO JIŽNÍM A NĚKDY I EXOTICKÉM OVOCI.

MANGO
Dnes bych Vám chtěla představit ovoce, které 
je vzhledově nenápadné, ale o to více chutné  
a zdraví prospěšné - mango. Říká se mu také král 
ovoce nebo ovoce bohů.
Mango indické nebo také mangovník pochází  
z jižní a jihovýchodní Asie. Je to stálezelený tro-
pický strom, který se průměrně dožívá sta let. 
Může dorůst výšky dvacet až třicet metrů. Kvě-
tenství tvoří drobné žlutočervené kvítky, ze kte-
rých vyrůstá jeden až pět plodů v trsu.
Plody mají oválný tvar velikosti deset až patnáct 
centimetrů. Barvu mají zelenou, žlutou až červe-
nou. Uprostřed je nejedlé oválné semeno, které 
se špatně odděluje od dužiny. Plod manga je 
cenný nejen pro svou vůni a chuť, ale i složení. 
Jedno střední mango obsahuje například denní 
dávku vitamínu A, C a E. Dále obsahuje minerální 
látky a stopové prvky, například hořčík, mangan, 
zinek, draslík, vitaminy B1, B2, B6. Z dietologické-

Zveme vás na sérii 10 workshopů probíhajících 
od podzimu 2019 do jara 2020. Seznámíte se se 
zajímavými tématy ze zemědělství a řemesel, 
také s tradicemi a zvyky na území LGD Płaskowyż 
Dobrej Ziemi a Místní akční skupiny Hlučínsko.

Záznamy o realizaci celého projektu najdete na: www.mashlucinsko.cz

Účast na workshopech je bezplatná.
Na akci je zajištěn oběd, po celou dobu je přítomen překladatel.
Kapacita workshopu je 25 účastníků z ČR.
Na workshop do Polska je zajištěna bezplatná doprava autobusem.

Registrace účastníků probíhá na webu: www.mashlucinsko.cz, mailem na adresu: 
mashlucinsko@seznam.cz, telefonicky na čísle: 553 764 082

Podzim 2019 Zima 2019 Jaro 2020 Léto 2020

Tradiční zpracování úrody
Kdy:
Kde:

Lepení tradičních pirohů
Kdy:
Kde:

Péče o ovocné stromy na zahradách
a v krajině
Kdy:
Kde:

Péče o vesnické stavby a okolí
Kdy:
Kde:

Kování koní a zpracování dřeva
Kdy:
Kde:

Výroba papírových květin
Kdy:
Kde:

Zpracování mléka a výroba
mléčných produktů
Kdy:
Kde:

Pečení chleba a Proutěné výrobky
Kdy:
Kde:

Zpracování ovoce
a výroba domácích sirupů 
Kdy:
Kde:

Vesnické vánoční tradice a zvyky 
Kdy:
Kde:

21. 9. 2019, 9:00 – 15:00
OU Bohuslavice
Poštovní 119, Bohuslavice

30. 11. 2019, 9:00
Společenský dům, Nowa Wieś 
Głubczycka, 54 A, 48-100 Głubczyce

Odjezd z Hlučínska:
7:30 – Hlučín, autobusové nádraží 
7:50 – Kravaře, autobusová zastávka Nádražní 
(směr Opava)

14. 3. 2020, 9:00 – 15:00
Kulturní dům
Hlavní 180, Rohov

6. 6. 2020, 9:00 – 15:00
Skanzen lidových tradic a řemesel, 
Svobody 240/11, Bolatice

25. 1. 2020, 9:00
Stajnia na Warszawskiej, ul. 
Warszawska 29, Głubczyce Głubczyce

Odjezd z Hlučínska:
7:30 – Hlučín, autobusové nádraží
7:50 – Kravaře, autobusová zastávka Nádražní 
(směr Opava)

28. 3. 2020, 9:00 – 15:00
sál hotelu Kombinat Rolny
ul. Zatorze 2, Kietrz

Odjezd z Hlučínska:
8:00 – Hlučín, autobusové nádraží
8:20 – Kravaře, autobusová zastávka Nádražní 
(směr Opava)

16. 5. 2020, 9:00 – 15:00
Kulturní dům
Radynia 4, Głubczyce

Odjezd z Hlučínska:
7:45 – Hlučín, autobusové nádraží
8:00 – Kravaře, autobusová zastávka Nádražní 
(směr Opava)

20. 6. 2020, 9:00 – 15:00
Farská stodola
Biedrzychowice 177, Głogówek; 
Muzeum opolské vesnice,  ul. 
Wrocławska Opole

Odjezd z Hlučínska:
7:15 – Hlučín, autobusové nádraží
7:35 – Kravaře, autobusová zastávka Nádražní 
(směr Opava)

20. 10. 2019, 9:00
Kulturní dům
Czyżowice 45, 48-200 Prudnik

Odjezd z Hlučínska:
7:15 – Hlučín, autobusové nádraží 
7:35 – Kravaře, autobusová zastávka Nádražní 
(směr Opava) 

7. 12. 2019, 9:00 – 15:00
Farní stodola
Náměstí 404/41, Kravaře

EVROPSKÁ UNIE
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova
Evropa investuje do venskovských oblastí
Program rozvoje venkova

ZA ÚČASTI OSMI POLSKÝCH A ČTYŘ 
ČESKÝCH HASIČSKÝCH JEDNOTEK 
PROBĚHLO 14. ZÁŘÍ 2019 NÁMĚTOVÉ CVIČENÍ 
V RÁMCI MEZINÁRODNÍHO PROJEKTU 
READY TO HELP.

Cvičení probíhalo na polské straně v Krzanowi-
cích v areálu tamního zemědělského druž-
stva. Simulován byl požár usedlosti, skladu  

Mezinárodní cvičení READY TO HELP
pohonných hmot a dalších přilehlých prostor.
Rovněž probíhal nácvik záchrany raněných  
a jejich ošetření.
Hlavním cílem cvičení byla efektivní zá-
sahová komunikace s našimi polskými 
kolegy. V závěrečném zhodnocení jsme 
se zaměřili na nedostatky, které je třeba 
napravit - především na nemožnost spo-
jení české a polské radiové sítě. Na vyře-

šení tohoto problému aktivně pracujeme.
Další společná akce nás čeká 22. listo-
padu, kdy je v našem kulturním centru 
na programu zhodnocení celého roku 
za účasti všech jednotek zapojených  
do projektu READY TO HELP v rámci sys-
tému společné ochrany hraničních obcí  
v Euroregionu Silesia.

 Josef Habura, velitel jednotky SDH Píšť

Snímky Lukáš Slavík / SDH Píšť
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V LOŇSKÉM ROCE OBČANÉ PÍŠTĚ ODEVZDA-
LI K RECYKLACI 4,8 TUNY STARÝCH SPOTŘE-
BIČŮ. SNAHA OBYVATEL OBCE RECYKLOVAT 
STARÉ A NEPOUŽÍVANÉ ELEKTROSPOTŘEBI-
ČE SE JIŽ NĚKOLIK LET VYPLÁCÍ.

Obec Píšť obdržela certifikát vypovídající  
o přínosech třídění a recyklace elektrozaříze-
ní. Díky environmentálnímu vyúčtování spo-
lečnosti ASEKOL můžeme nyní přesně vyčíslit, 
kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních 
surovin či vody jsme díky recyklaci vysloužilého 
elektra ušetřili pro lepší ekosystém Země. Víme 
také, o jaké množství jsme snížili produkci skle-
níkových plynů CO2 nebo nebezpečného od-

SKORO KAŽDÝ Z NÁS JIŽ DNES VNÍMÁ 
JAKO SAMOZŘEJMOST RECYKLACI SKLA, 
PAPÍRU NEBO PLASTŮ. MÉNĚ ZAŽITÉ 
MÁME, ŽE STEJNĚ TAK BY TOMU MĚLO 
BÝT I U ELEKTROZAŘÍZENÍ, I KDYŽ TOTO 
TVRZENÍ NEPLATÍ NA STO PROCENT.

Starou pračku, televizi nebo ledničku by-
chom se asi do popelnice vyhodit nepokou-
šeli. U velkých elektrospotřebičů nezaváhá-
me a odvezeme je do nejbližšího sběrného 
dvora. Ale jinak tomu je u tak běžných věcí 
denní potřeby, jako jsou úsporné žárovky, 
fény či holicí strojky.
Ty se do popelnice před domem vejdou bez 
nejmenších problémů, tak proč pro ně hle-
dat speciální sběrné místo? Navíc je nevy-
hazujeme každý den, tak proč si přidělávat 
práci?
Ložiska nerostných surovin se postupně vy-

ENVIRONMENTÁLNÍ VYÚČTOVÁNÍ NA JEDNIČKU

Recyklovat vysloužilá elektrozařízení má smysl

padu. Informace vycházejí ze studií neziskové 
společnosti ASEKOL, která s obcí dlouhodobě 
spolupracuje na recyklaci vytříděných elektro-
zařízení.
Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování 
společnosti ASEKOL vyplývá, že občané naší 
obce v loňském roce vyřadili přesně 4.785 kilo-
gramů elektra. Tím, že jsme ho následně předa-
li k recyklaci, jsme uspořili 57,49 MWh elektřiny, 
3.019 litrů ropy, 261,39 m3 vody a 2,36 tun pri-
márních surovin. Navíc jsme snížili emise skle-
níkových plynů o 12,28 tun CO2 ekv. a produkci 
nebezpečných odpadů o 54,22 tuny.
Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpět-
ný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, 

čerpávají, řada z nich se nachází na nepřístup-
ných místech, kde by jejich těžba byla nejen 
časově, ale především finančně velmi náročná. 
Nezbývá než začít s přírodními zdroji šetřit  
a recyklovat suroviny ze starých elektrospotře-
bičů. 

Díky recyklaci lze využít mnoho materiálů - 
kovy včetně vzácných, plasty či sklo. Kromě 
využitelných surovin však elektrozařízení ob-
sahují také různé škodlivé látky, které se díky 
ekologické recyklaci nedostanou do životního 
prostředí.
Recyklace má smysl, pomozte nám chránit 
přírodu v naší obci a nevyhazujte elektrozaří-
zení do směsného odpadu.
V obci Píšť můžete vysloužilá elektrozařízení 

má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní 
prostředí. Když si uvědomíme, že recyklace běž-
ných 100 televizorů uspoří spotřebu elektrické 
energie pro domácnost až na 4 roky, nebo ušetří 
přibližně 400 litrů ropy potřebných až k sedmi 
cestám do Chorvatska, jsou to impozantní čísla.
Pozitivní zprávou pro uživatele počítačů také 
je, že odevzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří 
spotřebu energie potřebnou pro chod note-
booku po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří 
tříděním takto zásadně přispívají k ochraně ži-
votního prostředí, si zaslouží obrovský dík.

 Za společnost ASEKOL a.s. Jan Vrba,  
 předseda představenstva

 Za obec Píšť Daniel Fichna, starosta

odevzdat ve sběrném místě ve středisku pro-
vozně-technických činností obce na adrese 
Pekařská 190/1 v pracovní dny v době od 7.00 
do 14.30 hodin. Světelné zdroje pak můžete 
zanést také do malé sběrné nádoby, která je 
umístěna v přízemí budovy hasičské zbrojni-
ce na adrese Hasičská 73/1. 
Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších 
elektrozařízení pro naši obec zajišťuje kolek-
tivní systém EKOLAMP, který v České repub-
lice funguje již od roku 2005. Vytváří síť sběr-
ných míst a plně hradí přepravu sběrných 
kontejnerů do recyklační firmy i samotnou 
recyklaci. Díky tomu ušetříme finanční pro-
středky, které bychom jinak museli zaplatit 
za recyklaci nebezpečných odpadů. 
Více se o problematice nakládání s nefunkč-
ními světelnými zdroji a dalšími elektrozaří-
zeními dočtete na www.ekolamp.cz.

 Ekolamp

CERTIFIKÁT ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚČTOVÁNÍ

Píšť

ZA ROK 2018 JSTE ZAJISTILI SBĚR 4 784,85 KG ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM DOSÁHLI: 

Úspory elektrické
energie
57,49 MWh

Úspory vody *
261,39 m3

Úspory ropy **
3 018,77 l

Snížení produkce
nebezpečného odpadu
o 54,22 t

Úsporu primárních
surovin
2,36 t

Snížení produkce
skleníkových plynů
o 12,28 t CO2 ekv

* ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ VODY
SE ROVNÁ STEJNÉMU 
MNOŽSTVÍ, KTERÉ JE 
SPOTŘEBOVÁNO PŘI
3 508 SPRCHOVÁNÍCH.

** ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ ROPY
SE ROVNÁ SPOTŘEBĚ 
STEJNÉHO MNOŽSTVÍ 
POTŘEBNÉHO K UJETÍ
44 393 KM V BĚŽNÉM 
OSOBNÍM AUTOMOBILU.

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Cenového vý-
měru Obce Píšť číslo 18/2013 s  platností od 1.  3.  2013, 
kterým se stanoví ceny za inzerci v  místním zpra-
vodaji pro rok 2019. Zpravodaj je koncipován 
ve formátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl ceny 
za černobílou nebo barevnou inzerci. Práce grafika 
bude započítána po dohodě s  inzerujícím v  přípa-
dě, že požadovaná inzerce nebude mít výslednou 
grafickou formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu 
ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty

ve formátu PDF v tiskové kvalitě
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4
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NÁVŠTĚVNÍCI LETOŠNÍHO STRASSENFESTU 
V PÍŠTI NEMOHLI PŘEHLÉDNOUT STÁNEK 
KREVNÍHO CENTRA FAKULTNÍ NEMOCNICE 
OSTRAVA. O INFORMACE TÝKAJÍCÍ SE DÁR-
COVSTVÍ A MOŽNOST ZJISTIT VLASTNÍ KREVNÍ 
SKUPINU BYL OBROVSKÝ ZÁJEM - PO DVOU 
STOVKÁCH VYŠETŘENÍ JEJ ZASTAVILA AŽ TMA 
A DOCHÁZEJÍCÍ ODBĚROVÝ MATERIÁL.  
NA DÁRCOVSKOU NÁBOROVOU AKCI  
POZVALA SVÝCH PĚT KOLEGYŇ PANÍ ZDEŇKA 
NÁHLÍKOVÁ (54), KTERÁ CELÝ PROFESNÍ ŽIVOT 
ZASVĚTILA PRÁCI S KRVÍ PRO ZÁCHRANU 
LIDSKÉHO ZDRAVÍ A ŽIVOTŮ.

Rodačka z Píště působí v Krevním centru FNO 
jako zdravotní laborantka. Dříve vyšetřovala vzor-
ky dárců, posledních deset let se věnuje expedici 
transfuzních přípravků přímo pro pacienty FNO 
i pro zdravotnická pracoviště v regionu. Mimo 
svou profesi žije aktivním společenským živo-
tem - věnuje se rodině, turistice či kultuře. V obci 
Píšť je členkou kulturní komise.

CO PŘESNĚ JE NÁPLNÍ VAŠÍ PRÁCE A JAK 
JSTE SE K NÍ DOSTALA?
Profesi zdravotní laborantky jsem si vybrala  
už ve čtrnácti po základní škole. Byla to šťastná 
volba - zajímavý technický obor s velkým zastou-
pením chemie a fyziky. Měla jsem štěstí na skvě-
lého vyučujícího, jehož motto mě provází pro-
fesním životem. Znělo: „Za každou zkumavkou 
musíme vidět člověka.“
Po maturitě na střední zdravotní škole ve Vítkovi-
cích v roce 1983 jsem pracovala v několika labo-
ratořích. V roce 1996 jsem zakotvila v ostravském 
Krevním centru FNO, kde působím dodnes. 
Chvíli jsem pracovala na klinické biochemii, ale 
hematologie, z níž mám atestaci, je mi bližší.  
Na pracovišti Expedice komunikujeme s klinic-
kými  odděleními FNO, s laboratořemi ostatních 
nemocnic, a expedujeme jim vyžádané trans-
fuzní přípravky.
Současně přednáším studentům bakalářského 
studia praktickou transfuziologii, což je mou 
velkou radostí a „dopingem“. Učím je praktic-
ké dovednosti laboranta. Chci, aby pochopili,  
co a proč se ve zkumavce vlastně děje. Snažím 
se, aby byli i díky mně na zkoušky i do praxe dob-
ře připraveni.

JE TO JISTĚ OBOR NÁROČNÝ NA PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ…
Učíme se vlastně pořád. Medicína i hematologie 
se vyvíjejí. Pokud chceme držet krok, případně  
i předávat vědomosti studentům, nic jiného 
nám nezbývá. Vzdělávání je nejen povinnost, ale 
i nutnost. Naštěstí moc zajímavá!

POKUD JE ČLOVĚK ZDRAVÝ, MĚL BY SE STÁT 
DÁRCEM?
Určitě. Každý odběr krve znamená naději  
na uzdravení nebo kvalitnější život i pro něko-
lik pacientů. Děláme náborové akce na školách 
všech úrovní, ve firmách. Naše paní manažerka 

OBČANÉ, DĚKUJEME!
Za posledních deset let bylo jen v Krevním 
centru FN Ostrava zaregistrováno 82 dárců 
z řad občanů Píště - 28 žen a 54 mužů.

Dle statistik Českého červeného kříže  
ze všech krevních center dosáhlo k posled-
nímu srpnu tohoto roku již 24 občanů Píš-
tě dvaceti a více odběrů a získalo tak mi-
nimálně stříbrnou plaketu profesora Jana 
Janského.

Na vrcholu seznamu oceněných se osa-
mostatnil Přemysl Krupa, který byl za 160 
odběrů oceněn nejvyšším vyznamenáním 
- Zlatým křížem I. třídy (více o aktuálně oce-
něných na straně 4).

PŘEHLED OCENĚNÝCH
DÁRCŮ Z OBCE PÍŠŤ

(k datu 30. 8. 2019, v abecedním pořadí)

STŘÍBRNÁ PLAKETA PROF. JANSKÉHO
ZA 20 BEZPŘÍSPĚVKOVÝCH ODBĚRŮ

Bober Michal
Grygarčík Miroslav

Holaň Lukáš
Janíček Radim

Menšíková Magdalena
Přichystal Tomáš
Zlamšidlo Lukáš

ZLATÁ PLAKETA PROF. JANSKÉHO
ZA 40 BEZPŘÍSPĚVKOVÝCH ODBĚRŮ

Čecháček Petr
Fojtíková Sylva
Holubová Petra

Pustelníková Marie
Solich Petr

Svoboda Tomáš
Úlehla Petr

ZLATÝ KŘÍŽ III. TŘÍDY
ZA 80 BEZPŘÍSPĚVKOVÝCH ODBĚRŮ

Habura Martin
Kufka Kamil
Meisel Petr

ZLATÝ KŘÍŽ II. TŘÍDY
ZA 120 BEZPŘÍSPĚVKOVÝCH ODBĚRŮ

Dihel Milan
Jurečka Petr

Křefký Manfred
Minaříková Nina

Smolková Martina
Studený Milan

ZLATÝ KŘÍŽ I. TŘÍDY
ZA 160 BEZPŘÍSPĚVKOVÝCH ODBĚRŮ 

Krupa Přemysl

je velmi šikovná, dlouhá léta se nám daří získá-
vat nové dárce vlastními kampaněmi. Hodně lidí  
se stane dárcem, až když vznikne potřeba v rodi-
ně, mezi příbuznými či známými. I za to jsme rádi.
Právem patříme mezi největší transfuzní centra 
v Česku, co se počtu odběrů týče. Zároveň jsme 
jedno ze sedmi krizových transfuzních center, 
konkrétně pro spádovou oblast Moravskoslez-
ského kraje. Zajišťujeme odběry a distribuci 
transfuzních přípravků a krevních derivátů pro 
potřeby civilního a vojenského zdravotnictví při 
hromadných urgentních příjmech osob posti-
žených při mimořádných událostech. Kdyby  
se v republice cokoliv závažného stalo, dojde  
k vyhlášení traumaplánu, v jehož rámci garantuje-
me dostatečné zásoby krve i jejich rychlé doplnění.

JAK SE RODÍ VĚRNÝ DÁRCE?
Ideálně, když takzvaně dozraje. Předem se -  
i díky naší osvětě - o problematice něco dozví  
a pochopí, proč je dárcovství tak důležité. V Krev-
ním centru FNO každoročně získáme okolo 1200 
dárců, z nichž je 70 procent ve věku 18 až 19 let. 
V současné době máme v registru asi 13,5 tisíce 
dárců, z toho 10 tisíc chodí darovat opakovaně.

CO PLACENÍ DÁRCI V KOMERČNÍCH ZAŘÍZE-
NÍCH?
Není to ideální. Při vyplňování dotazníku peníze 
motivují k zatajení zdravotních problémů a dal-
ších rizikových faktorů, které u nezištných dárců 
prakticky nehrozí. U nás jsou navíc chráněni, 
monitorujeme jejich zdravotní stav a dohlížíme 
na to, aby nedarovali příliš často.

TÍM JSTE MI NAHRÁLA NA DALŠÍ OTÁZKU. 
ŘADA LIDÍ MÍNÍ, ŽE DÁRCOVSTVÍ KRVE  

ČI PLAZMY PŘINÁŠÍ ZDRAVOTNÍ RIZIKA…
Pokud se dodržují lhůty mezi odběry, zdravému 
člověku rozhodně neublíží. I v našem zájmu je 
ochrana všech, kteří se rozhodnou stát dárci 
krve.

JAKÉ KREVNÍ PŘÍPRAVKY VLASTNĚ Z KRVE 
ZÍSKÁVÁTE?
Z plné krve jsou to erytrocyty, trombocyty  
a plazma. Erytrocyty - červené krvinky - jsou 
potřeba například pro pacienty při anemiích 
nebo operačních krevních ztrátách. Trombocyty 
- krevní destičky - jsou důležité pro srážení krve 
během krvácení. Plazma se aplikuje při potřebě 
koagulačních faktorů.
Část plazmy expedujeme do smluvních zahra-
ničních firem, které z ní frakcionací vyrábějí de-
riváty. Ty zase zpátky dodají k nám do lékárny. 
Řadě pacientů totiž není nutné podávat celou 
plazmu, ale jen tu vyseparovanou složku, kterou 
konkrétní pacient potřebuje. Takže odběr plaz-
my od jednoho člověka pomůže více pacientům.

JAKÁ JE SKLADBA DÁRCŮ PODLE VĚKU  
A POHLAVÍ?
Darovat můžete od 18 do 65 let. V registru pře-
vládají muži - jsou těžší, mají větší objem krve  
a neztrácejí ji pravidelnou menstruací. Proto mo-
hou darovat plnou krev čtyřikrát ročně, zatímco 
ženy třikrát. Mezi dárci je hodně mladých lidí, 
studentů. Vždy mě zahřeje u srdce, když střední 
generace přivede k odběru své děti. Dárcovství 
se v rodinách často dědí, stává se životním sty-
lem. Znám pár nadšených propagátorů, z nichž 
radost z pomoci druhým doslova čiší. Umějí 
svým nadšením nakazit okolí, třeba kamarády  
či kolegy v práci. Z nich se pak rekrutují noví dárci.

JAK DLOUHO BĚŽNÝ ODBĚR TRVÁ?
Nejvíce času většinou zabere administrativa - vy-
plnění dotazníku, základní vyšetření, kontrolní 
pohovor s lékařem, čekárna. Plná krev se odebí-
rá jen dvanáct minut, plazma a krevní destičky  
ze separátoru do hodiny a půl.

MAJÍ KREVNÍ SLOŽKY ,,ZÁRUČNÍ LHŮTU“?
Trvanlivost je samozřejmě omezená, přece 
jen se jedná o biologický materiál. Erytrocyty 
se skladují při čtyřech stupních Celsia 42 dnů, 
zmrazená plazma v minus 25 stupních Celsia tři 
roky. Trombocyty exspirují pět dnů od odběru, 
uchovávají se při pokojové teplotě za stálého 
promíchávání.
Zhruba před deseti lety jsme zavedli systém 
objednávání dárců podle krevních skupin. Tím 
předcházíme nadbytečným zásobám a vyrovná-
váme poptávku. Čím je krev čerstvější, tím lépe 
pro pacienta. Vymysleli jsme monitorovací sys-
tém, který sleduje spotřebu na odděleních. Pod-
le toho pak oslovujeme ve správný čas vhodné 
dárce z registru. Není to stoprocentní, ale systém 
funguje, neexspiruje nám skoro nic. Ani krevní 
destičky, které vydrží pouze pět dnů.
Důležitá je kvalitní spolupráce s dárci. Většinou 
reagují pozitivně a rychle, často i v řádu hodin. 
Když se stalo vlakové neštěstí ve Studénce, volali 
sami, jestli mají či mohou přijít. Komunikace fun-
guje opravdu skvěle!

ZCELA SPECIFICKÉ, DÁ SE ŘÍCI KRÁLOVSKÉ,  
JE DÁRCOVSTVÍ KOSTNÍ DŘENĚ…
Kostní dřeň se transplantuje lidem s hemato-
logickým onemocněním. Musí se najít dárce  
se shodnými znaky na buňkách. Takových je-
dinců se shodnou skladbou tkáňových znaků je  
na světě málo. Proto je třeba, aby byl registr dár-
ců co nejširší, aby bylo z čeho vybírat. Nezbytná 
je mezinárodní spolupráce - zvláště mezi náro-
dy, které jsou geneticky příbuzné.
Nejprve se ověřují potenciální dárci z rodinné-
ho kruhu, kde je největší šance na shodu genů.  
Až poté přichází na řadu databáze dárců.

CO VŠE DÁRCOVSTVÍ KOSTNÍ DŘENĚ OBNÁŠÍ?
V první fázi pouze registraci. Vstupními parame-
try jsou věk 18 až 35 let, váha nad 50 kg a zdra-
votní způsobilost. Následuje odběr vzorku k vy-

šetření. V registru může dárce zůstat do 60 let, 
ale bez udání důvodu z něj lze kdykoli vystoupit.  
V případě, že je dárce na základě shodných zna-
ků vybrán pro konkrétního příjemce a je stále 
zdráv a ochoten dřeň darovat, přichází druhá, 
odběrová fáze.
V domovském krevním centru se nejprve dovy-
šetří vzorky. Dárce pak absolvuje odběr buněk 
v Plzni. Odebírá se injekčním nasátím dřeně  
z lopaty kyčelní kosti v celkové narkóze. Druhou 
metodou je nastimulování organismu k vypla-
vení buněk do krevního oběhu, z něhož se poté 
separují.
Dřeň se odebírá vždy pro konkrétního příjemce. 
Když oba vyjádří zájem, mohou se po letech dár-
ce s příjemcem setkat. Jinak vše probíhá napros-
to anonymně.

NÁBOR DO REGISTRU DÁRCŮ KOSTNÍ DŘENĚ 
PROBÍHAL I V RÁMCI LETOŠNÍHO STRASSEN-
FESTU V PÍŠTI VE ŠKOLNÍ ULICI…
S kolegyněmi z laboratoře, které mimochodem 
atmosféra akce doslova nadchla, jsem domlu-
vila propagační stánek. Měl velký úspěch. Lidé  
si mohli nechat bezplatně ověřit krevní skupinu, 
o což byl obrovský zájem. Proběhlo okolo dvou 
set odběrů, které zastavila až tma, docházející 
materiál a také stoupající hladina alkoholu v krvi 
testovaných (smích). Několik dárců z naší obce  
i z okolí přišlo kolegyně pozdravit, protože  
se znají z krevního centra.
Do registru kostní dřeně se na stánku přihlásili 
moje dcera a zeť, což mě moc potěšilo. Dokud 
nám to zdravotní stav umožňoval, patřili jsme 
s manželem také mezi dárce krve. Takže jsem 
ráda, že jdou děti v našich stopách, a dokonce 
na této úrovni dárcovství.

ŽIVOT NENÍ JEN PRÁCE, I KDYŽ SPOLEČEN-
SKY NESMÍRNĚ PŘÍNOSNÁ. JAK RÁDA  
TRÁVÍTE VOLNÝ ČAS?
Dcera a syn jsou už dospělí, s manželem se ra-
dujeme ze dvou vnuček. Starší má čtyři roky  
a už s ní mohu zajít do divadla, na bazén… Hodně 
mě baví kultura, i proto ráda působím v obecní 
kulturní komisi.
Mým velkým koníčkem je turistika. S přáteli  
z Turistického klubu Chuchelná navštěvujeme 
Jeseníky, Slovensko i další hezká místa po celé 
republice. Hlavně pohodově a užít si krásy přírody.

CO BYSTE VZKÁZALA POTENCIÁLNÍM DÁR-
CŮM, KTEŘÍ DOSUD VÁHAJÍ?
Jste-li zdraví, nebojte se a přijďte. Lidi často 
svazuje strach z neznámého, ale našimi pra-
covními nástroji jsou úsměv a ochota. Opravdu  
se není čeho bát, a hlavně - nikdo nikdy neví, kdy 
bude krev nebo její složky sám potřebovat. A ten 
úžasný pocit po odběru je slovy nepopsatelný… 
(úsměv)
Podrobné informace najdete na www.fno.cz/
krevni-centrum.cz nebo na Facebooku Krevní-
ho centra FNO. Těšíme se na Vás! 

  Tomáš Svoboda
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V ŽIVOTĚ KAŽDÉHO ČLOVĚKA SLAVÍME MNO-
HÁ VÝROČÍ. NAROZENINY KULATÉ ČI PŮLKU-
LATÉ, JUBILEA SEZNÁMENÍ ČI SŇATKU...  
V ČERVNU OSLAVIL SVÉ PŮLKULATÉ VÝROČÍ 
TAKÉ NÁŠ DUCHOVNÍ OTEC PETR ČERNOTA - 
45 LET OD VYSVĚCENÍ NA KNĚZE. A PROTOŽE 
JE HISTORIE KAŽDÉHO Z NÁS ORIGINÁLNÍ 
A MÍSTY VELMI ZAJÍMAVÁ, PŘEDSTAVUJEME 
NAŠIM ČTENÁŘŮM I ŽIVOTNÍ CESTU NAŠEHO 
PANA FARÁŘE KE KNĚŽSTVÍ.

Petr Černota se narodil v lednu 1946 v Bar-
tovicích, pokřtěn byl v Šenově v únoru téhož 
roku. První svaté přijímání a také biřmování 
přijal v Petřvaldě. Po osmé třídě základní ško-
ly navštěvoval Odborné zemědělské učiliště 
Dolní Suchá, kde byl po třech letech vybrán 
mezi dalšími deseti studenty k doplnění ma-
turity na Střední zemědělské a technické škole  
v Českém Těšíně v oboru pěstitel - chovatel.
Jeho první pracovní zařazení bylo na statku 
v Bartovicích, kde pracoval jako agronom.  
Po nějaké době přišel povolávací rozkaz k vy-
konání základní vojenské služby. Tu absolvoval 
u pohraniční stráže ve Znojmě.
Po ukončení základní vojenské služby praco-
val jako samostatný zootechnik v Petřvaldu.  
A protože se u něj již od mládí projevovala láska  
ke zpěvu, začal také studovat obor operní zpěv 
na Státní konzervatoři Ostrava.
Jeho hlas zněl v nejrůznějších kostelích, kde 
zpíval nejen liturgické zpěvy, ale také oboha-
coval bohoslužby duchovními písněmi. Čas-

VYLEPŠOVÁNÍ A ÚPRAVY KOLEM KOSTELA A FARY POKRAČUJÍ. 
V LÉTĚ BYLA DOKONČENA PODEZDÍVKA PLOTU.

Iniciátorem prací je Erich Ender. Podezdívku spolu s ním realizovali bra-
tři Jurečkovi a mnoho dalších ochotných mužů. Svářečské práce svěřili 
Františku Tesařovi.
Od svatého Josefa je proto, že byla financována ze sbírky na mši svaté  

Podezdívka farního plotu od svatého Josefa

to docházel na Svatý Hostýn, kde v tamějším 
poutním chrámu o víkendech zpíval na kůru. 
Na duchovních cvičeních pro středoškoláky  
se právě na Hostýně seznámil s bohoslovci  
z Olomouce. A tehdy se již začala projevovat vnitř-
ní touha studovat bohosloví a stát se knězem.
Blížil se rok 1969 a znovu se otevírala teologic-
ká fakulta v Olomouci. Příležitost nastoupit  
ke studiu teologie nešlo odkládat. Byly zde ov-
šem vnější překážky - jednak ukončení pracov-
ního poměru, jehož vyřízení v tehdejší době 

trvalo tři měsíce, dále roční vztah s děvčetem  
a také ještě celých osm měsíců do ukončení po-
sledního ročníku studia zpěvu na konzervatoři.
Vše se ale podařilo s Boží pomocí rychle vy-
řešit. V letech 1969 - 1974 tedy Petr Černota 
studoval na teologické fakultě v Olomouci  
a po celou dobu byl znám jako ten, který  
krásně zpívá. 
Dne 30. června 1974 byl v Českém Těšíně v kos-
tele Božského srdce Páně vysvěcen na kně-
ze biskupem Josefem Vranou. Od této doby  
si Petr Černota uvědomuje, že veškeré důleži-
té životní události a sdělení v jeho životě mají 
spojitost se svátky nebo připomínkami Panny 
Marie.
První samostatně sloužená mše svatá - primi-
ce - byla v sobotu, kdy si připomínáme památ-
ku Panny Marie. Po vysvěcení se stal kaplanem 
v bazilice Navštívení Panny Marie ve Frýdku. 
Tam pobyl půldruhého roku a poté byl přelo-
žen do Karviné.
Pro zajímavost - o přeložení se dozvěděl  
8. září (svátek Narození Panny Marie) a nástup 
na nové místo byl 15. září (svátek Panny Marie 
Bolestné).
V Karviné strávil šest let. Již tehdy získal velkou 
oblibu mezi věřícími, mimo jiné pro svůj zpěv. 
Tak jako mnozí kněží v tehdejší době nepřející 
víře, i on se „dočkal“ udání pro pobuřování lidu 
a byl tři měsíce bez státního souhlasu.
Po této době dostal konečně dekret na nové 
místo v Budišově nad Budišovkou. Do Karviné 
mezitím nastoupil nově vysvěcený kněz - Fran-

 OTEC PETR 

 ČERNOTA

 45 LET KNĚŽSTVÍ

tišek Hanáček (který působil dva roky také  
u nás v Píšti).
Po příjezdu do Budišova otec Černota s radostí 
zjistil, že se tam nachází kostel zasvěcený opět 
Panně Marii. Ovšem v Budišově byl stále kně-
zem Mons. Josef Veselý, který naopak přelože-
ný na nové místo být neměl. Opět tedy nastaly 
chvíle nejistoty. V tomto roce (1982) se mezi 
farnostmi „hýbalo“ okolo šedesáti kněží a vše 
řídil nikoliv biskup, ale krajský tajemník. Slovo 
biskupa v této věci vůbec nic neznamenalo.
Dekret do Budišova byl následně zrušen  
a otec Petr byl poslán do Hati - zde biskup ujiš-
ťoval krajského tajemníka, že Hať je v pohraničí  
s Polskem, a zmiňovaný kněz, který v Karviné 
„pobuřoval lid“, tam nikomu vadit nebude.
Nové místo v Hati vyvolávalo v mysli otce Petra 
plno otázek. Jaké to tam bude? Jací budou far-
níci? Kéž by tam byl opět kostel Panny Marie...
V Hati je kostel svatého Matouše, ale na hlav-
ním oltáři (stejně jako u nás) je opět obraz Pan-
ny Marie. To jej při prvním příjezdu velmi potě-
šilo. V sousední obci nakonec otec Petr pobyl 
deset let. I my zde „za humny“ jsme už mohli 
slýchávat o jeho bohaté činnosti v této farnosti 
- především bylo velmi známo působení scho-
ly a hlavně veškerá činnost okolo zpěvu.
V této poklidné atmosféře se po letech ro-
zezvučel na faře telefon. Ozval se arcibiskup 
Vaňák (mimochodem velký příznivce otce 
Petra). Jeho oznámení znělo: Půjdeš zpět  
do Karviné a budeš tam děkanem!
Petr Černota z toho byl velmi nešťastný, stejně 
jako všichni haťští farníci. Při poslední mši v Hati 

se nikdo v kostele neubránil slzám. Ale při svě-
cení slíbil biskupovi poslušnost, musel tedy jít.
Na stejném místě jako před lety, opět v Karvi-
né, ale nyní ve funkci děkana, působil třináct 
let. Za tu dobu se zasloužil o stavbu nových 
varhan, katechetického domu i opravu kostela. 
Byla to velmi těžká práce, zejména při zajišťo-
vání financí.
Přeložení do Píště mělo tedy být i vysvoboze-
ním z této náročné karvinské služby. Biskup 
František Lobkowicz mu oznámil: V Píšti je nové  
poutní místo Panny Marie Czenstochowské, je 
třeba, abys právě tam duchovně působil. A tak 

své působení u nás začal Petr Černota na od-
pust v roce 2003.
Od té doby je s námi a my můžeme sami vi-
dět, jaká je jeho služba pro farnost - obětavě 
a neúnavně působí jako kněz všude tam, kde 
je třeba.
Na jeho tváři jsme snad nikdy nemohli zahléd-
nout nic jiného než úsměv a pochopení. Přeje-
me mu tedy do dalších let jeho kněžské služby 
mnoho zdraví a sil, obětavé a ochotné farníky 
a především Boží požehnání spojené s ochra-
nou Panny Marie Czenstochowské - naší Černé 
Madony.                            Radka Slaninová

k patronu tesařů a stolařů svatému Josefovi. Do sbírky přispěly také vdo-
vy po Josefech. Vylepšení v kostele si všimli i věřící v lavicích. Sezení je 
příjemně měkké a potahy sedáků se dají vyprat.
Další připravovanou akcí je oprava schodů do sakristie.
Zdálo by se, že jsou to maličkosti a opravy samozřejmostí. Nic se ale samo 
neudělá. Poděkování patří těmto všímavým a ochotným občanům, kte-
rým záleží na tom, aby se nám v obci žilo příjemněji.      Magda Smolková

Snímky Magda Smolková

Snímky Magda Smolková
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VE FARNÍ ZAHRADĚ SE V NEDĚLI  
23. ČERVNA USKUTEČNIL PRVNÍ ROČNÍK 
AKCE ZVANÉ ZAHRADNÍ SLAVNOST. PO-
ŘÁDALA JI FARNÍ MLÁDEŽ, OVŠEM NEBYLA 
POUZE PRO FARNÍKY, ALE PRO VŠECHNY  
S DOBROU NÁLADOU A VŮLÍ SETKÁVAT SE.

Principem této akce byl „nedělní oběd formou 
venkovního pikniku“. Začala po dopolední vel-
ké mši svaté a počasí nám přálo, takže jsme  
se bavili až do pozdního odpoledne.

KOMORNÍ SOUBOR S NÁZVEM ANSEMBLE DUETTINO SE V SOBOTU 
9. LISTOPADU OD 17 HODIN PŘIJEDE PŘEDSTAVIT DO KULTURNÍHO 
CENTRA V PÍŠTI.

Tři velká písmena v názvu nejsou překlep, ale odkazují na křestní jmé-
na jeho členů - Alexandra Starého, Nicoly Proksch a Simony Mrázové  
(tu jsme mohli již sólově slyšet na našem odpustovém koncertu v kostele).
Název Duettino zase naznačuje, že se interpreti věnují vokálním duetům 
za doprovodu klavíru. Soubor vznikl v roce 2015 a prakticky okamžitě  
je přizval ke spolupráci Český rozhlas Ostrava, pro který ANSemble 
Duettino natočil několik nahrávek.

DALŠÍ KONCERT ZAZNÍ V NAŠEM KULTURNÍM CENTRU V NEDĚLI  
24. LISTOPADU V 16 HODIN. NA NĚM SE NÁM PŘEDSTAVÍ AKOBAND 
KLIMKOVICE SE SVÝMI HOSTY A KOMPONOVANÝM POŘADEM  
VE VÍRU TANEČNÍ HUDBY.

AKOBAND je orchestr akordeonů a dechových nástrojů, jehož umělec-
kou vedoucí je paní Ivana Neuwirthová. Do června 2013 působil jako Klim-
kovický soubor akordeonů a fléten při ZUŠ Klimkovice.
Od září 2013 se tento soubor dvaceti mladých a nadšených muzikantů 
osamostatnil a nyní vystupuje pod novým názvem AKOBAND Klimkovi-
ce. V době působení na ZUŠ získal spoustu ocenění na různých soutěžích 
a přehlídkách. Za svůj největší úspěch však považuje hlavní cenu „Grand 
Prix“ na mezinárodní akordeonové soutěži v polské Wroclavi v roce 2008.
Kulturní komise obce Píšť tímto srdečně zve naše občany na oba kon-
certy. Na youtube.com lze také nalézt videa, kde si posluchači mohou 
poslechnout oba soubory.
Pokud není na plakátech uvedeno jinak, platí pro koncert dobrovolné  
či doporučené vstupné.                            Radka Slaninová

Časopis Hlučínsko vychází v regionu již devátým rokem. Za tu dobu 
byla zveřejněna přehršel článků k nejrůznějším tématům.
Otázka žen však zůstávala doposud opomenuta. Přitom se jedná  
o závažné a mimořádně zajímavé téma. Ve snaze alespoň částečně 
vyrovnat tento dluh pojednává vlastivědný časopis v letošním roce  
na svých stránkách právě o ženách.
Nemusí se přitom vždy jednat o významné osobnosti, jako byla po-
slední zámecká paní ze Šilheřovic. Čtenář se totiž dozví, jaká byla nej-
populárnější ženská 
jména, nebo si bude 
moci přečíst článek 
o stěžejním podílu 
žen na poválečné 
obnově Hlučínska.
Možná vůbec popr-
vé je zde veřejnosti 
publikována srozu-
mitelná studie shr-
nující dosavadní po-
znatky o Petřkovické 
venuši. 
Zkrátka, kdo si po-
řídí nejnovější Hlu-
čínsko, rozhodně 
neprohloupí!
                   Jiří Neminář

Premiéra Zahradní slavnosti na faře

POZVÁNKA NA KONCERTY

Ženy a Hlučínsko

Pro účastníky jsme zajistili domácí limonádu, 
pivo, kávu, muffiny a jiné drobné zobání. Ná-
vštěvníci si připravili piknikové dobroty k jídlu 
a také ke směňování s ostatními.
Zábavu zajišťoval dětský kreativní koutek,  
parkové hry jako kubb, pétanque, badminton 
a jiné.
Nápoje, které jsme připravili, byly volně k dis-
pozici. Ale kdo chtěl, mohl vložit do kasičky 
dobrovolný příspěvek, jenž byl celý věnován  
na podporu Mobilního hospice Ondrášek.

Koncem srpna brázdili táborníci z Píště mezinárodní vody v okolí Malé Bystřičky. Pod pirátskou vlajkou zažili nesčetná dobrodružství a neminulo je 
ani ztroskotání na pustém ostrově. S vypětím sil ustáli útok flotily španělského krále a v samotném závěru odhalili identitu svého kapitána, který jim 
po celou dobu tábora zůstal skryt. Farní tábor by letos plný zábavy a skvělých zážitků!     Foto Magda Smolková, text Jirka Neminář

Závěrem bych chtěl poděkovat všem zúčast-
něným za krásně strávený den. Dále také li-
dem, kteří nám pomohli s organizací - radě 
obce Píšť, která zajistila finanční podporu, 
pekárně GOBE, která věnovala výborné po-
chutiny, a otci Petrovi, jenž nám propůjčil farní 
zahradu.
Věřím, že tento první ročník nebyl posled-
ním, a už nyní se těším na červen 2020, kde  
se určitě sejdeme v ještě větším počtu.

 Petr Homola

v Píšti
v Kulturním centru 

AKOBAND Klimkovice 

Argentina, Mexiko, Španělsko, 
Tunis, Makedonie

v 16:00  

na komponovaný pořad

a jeho hosté Vás zvou

neděle 24. listopadu 2019 

VE VÍRU 
TANEČNÍ HUDBY

Vstupné 80 Kč, děti do 15 let zdarma

KONEC PRÁZDNIN POD PIRÁTSKOU VLAJKOU



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ OBEC PÍŠŤ ZPRAVODAJ

20 21

kultura škola

V PONDĚLÍ 2. ZÁŘÍ 2019 SE VE ŠKOLE OPĚT ROZEZVUČELY HLASY DĚTÍ. 
ŽÁCI, RODIČE A UČITELÉ SE SEŠLI V TĚLOCVIČNĚ, ABY VŠICHNI  
SPOLEČNĚ ZAHÁJILI NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 2019/2020.

Na začátku setkání nastoupilo 23 nových žáků první třídy v doprovodu na-
šich deváťáků za bouřlivého potlesku ostatních spolužáků. Všichni prvňáčci 
byli pasováni na školáky svou třídní učitelkou Lenkou Konderlovou.
Pozdravit nováčky přišli také starosta obce Daniel Fichna a pan farář Petr 
Černota. Oba popřáli žákům hodně úspěchů v nadcházejícím školním roce.
V pedagogickém sboru jsme přivítali hned dvě nové tváře. Paní učitelka 

O PRÁZDNINÁCH ŽÁKY A UČITELE VE ŠKOLE 
KAŽDOROČNĚ VYSTŘÍDAJÍ ŘEMESLNÍCI.  
I LETOS TOMU NEBYLO JINAK. CELÉ PRÁZD-
NINY POKRAČOVALY DOKONČOVACÍ PRÁCE 
NA REKONSTRUKCI PODKROVÍ A CHEMICKÉ 
LABORATOŘE. NOVÝ KABÁT DOSTALA  
VĚTŠINA ŠKOLNÍCH CHODEB, VČETNĚ  
VESTIBULU. PROBĚHLA DALŠÍ VÝMĚNA 
STARÝCH ŠKOLNÍCH LAVIC A ŽIDLÍ ZA NOVÉ, 
POLOHOVATELNÉ. 

Velkou změnu všichni zaznamenali i ve školní 
jídelně. Od září mohou žáci využívat zeleninový 
bar. Podle svých chutí si mohou k obědu vybrat 
zeleninu, ovoce, saláty, kompoty nebo mléčné 
výrobky. Nabídka je opravdu pestrá.
I letos se nám podařilo uspět s projekty EU. 
Žákům tak můžeme nabídnout doučování 
hlavních předmětů, čtenářský klub nebo klub 
deskových her.

Co se změnilo a co nás čeká
Ve škole, školce i družině budeme v průbě-
hu nadcházejících dvou let pořádat zajímavé 
projektové dny. Třídní knihovničky obohatíme  
o stovky nových knižních titulů. To vše díky pro-
jektu Šablony 2.
V jiných dvou projektech budeme po vyučová-
ní s dětmi přírodovědně bádat. Učitelé se bu-
dou zdokonalovat v digitálních kompetencích.  
V průběhu roku projdou celkovou rekonstrukcí 
obě tělocvičny.
Žákům přinášíme zajímavé výjezdy. Navštíví-
me vánoční Wroclaw, prožijeme týden v Anglii  
a na konci školního roku se žáci prvního stupně 
vydají na školu v přírodě, ti starší pak na cyklis-
tický kurz.
Díky novému kulturnímu centru můžeme 
uspořádat školní akademii. Příští rok v květnu 
se tak všichni žáci představí svým rodinám  
a blízkým s velmi zajímavým programem.
Dalším velkým cílem naší školy je získat titul 

Kateřina Halfarová bude ve škole vyučovat anglický jazyk. Fyziku, tělesnou 
výchovu a informatiku bude učit pan učitel Pavel Kalvar. Přeji jim oběma, 
aby je práce v našem kolektivu bavila.
Do školních lavic letos zasedne 167 žáků. Šest dalších plní povinnou školní 
docházku v zahraničních školách v Rakousku, Velké Británii a USA. Kromě 
dětí z Píště do naší školy chodí i žáci z Bělé, Vřesiny a Darkoviček.
Po slavnostním zahájení se žáci přesunuli do svých tříd a školní rok mohl 
naplno propuknout. Věřím, že se nám všem podaří splnit naše cíle.
Přeji všem, aby školní rok 2019/2020 splnil jejich očekávání a aby se opět 
vydařil.          Lukáš Hrubý, ředitel

Ekoškola. Budeme se účastnit vlastního výzku-
mu se společností Globe. Letošním tématem 
je boj se suchem. Plánujeme rozšířit výsadbu 
stromů, keřů a květinových záhonů do celého 
prostranství před budovou školy.

 Lukáš Hrubý, ředitel

KDYŽ SE SEJDE DOBRÁ NÁLADA, CHUŤ 
BAVIT SE A RADOST ZE ŽIVOTA, K TOMU 
SE PŘIDÁ NESKUTEČNÁ ENERGIE PARTY 
KAMARÁDŮ, SOUSEDŮ NEBO JEDNOTLIV-
CŮ, KTEŘÍ SE DOKÁŽÍ NADCHNOUT PRO 
SPOLEČNOU VĚC, VZEJDE Z TOHO PŘÍJEM-
NÉ ODPOLEDNE, KDE SI KAŽDÝ PŘIJDE 
NA SVÉ. A PŘESNĚ TAK VYPADAL LETOŠNÍ 
STRASSENFEST V PÍŠTI, KTERÝ SE USKU-
TEČNIL 14. ZÁŘÍ VE ŠKOLNÍ ULICI.

Strassenfest, nebo chcete-li slavnosti ulice,  
se nesl v duchu oslavy přátelství a dobrých 
sousedských vztahů. Všichni účastníci tak 
měli možnost zpomalit v dnešní uspěcha-
né době a užít si nejen příjemnou atmosfé-
ru s těmi, kteří bydlí v nejbližším okolí, ale 

Pobavení, pohoštění i inspirace 
také ochutnat nejrůznější dobroty a speciality  
domácí výroby. A že bylo z čeho vybírat!
Celou akci odstartoval slavnostní ceremoniál. 
Účastníci loňských slavností předali klíč k brá-
ně, která se oficiálně otevřela všem návštěvní-
kům. Bylo zde mnoho jídla, pití i zábavy. A tak 
se všichni setkávali, povídali si a ochutnávali! 
Nechyběl skákací hrad, malování na obličej, 
hudební zpestření v podobě caruso show.  
Do celé akce se velmi aktivně zapojila také Zá-
kladní škola a Mateřská škola Píšť. Nechyběla 
ani ukázka vozů Hasičského záchranného sbo-
ru a Policie ČR.
Skvělou zprávou také je, že na slavnostech pro-
bíhala možnost nechat si vyšetřit krevní skupi-
nu, či nábor nových dárců do registru kostní 
dřeně. Všechny překvapilo, hlavně i pořádající 

Krevní centrum FNO, jak velký byl o tuto akti-
vitu zájem. Zjištění svých krevních skupin ab-
solvovalo přes dvě stě zájemců a přibyli dva 
noví dárci kostní dřeně. A to má pro všechny 
opravdu velký smysl!
My, uličníci ze Školní ulice, jsme se letos rozhod-
li pro naprostou novinku - pojmout akci ekolo-
gicky a používat pouze vratné plastové kelímky. 
Věříme, že jsme se tím stali inspirací pro všech-
ny generace, které ctí ekologii tak jako my.
Letošní strassenfest se snažil pobavit, potě-
šit, pohostit a inspirovat. Cítíme, že se vydařil 
a měl pro všechny zúčastněné opravdu smy-
sl. Děkujeme všem, kteří se na akci jakkoliv 
podíleli a věříme, že myšlenka setkávání  
se v ulicích bude v Píšti žít i nadále.

 Za organizátory Nikol Hlavinová

Snímky Lenka Krupová a Josef Smolka

 MILÉ PŘIVÍTÁNÍ 23 PRVŇÁČKŮ 

Snímky Eva Ilková
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NASTAL ČAS TRADIČNĚ SE ROZLOUČIT  
S LÉTEM. LOUČENÍ BYLO NAPLÁNOVÁNO  
NA POSLEDNÍ SRPNOVÝ VÍKEND NA ZAHRA-
DĚ MATEŘSKÉ ŠKOLY PÍŠŤ. V NOCI PRŠELO, 
RÁNO PRŠELO, PRŠELO A PRŠELO. CO TEĎ 
BUDEME DĚLAT? POČKÁME, NEBO CELOU 
AKCI ODPÍSKÁME?!

Počkali jsme a vyplatilo se. Sluníčko se umoud-
řilo a my mohli dětem uspořádat „Honbu  
za pokladem“.
Na zahradě mateřské školy se sešla hned celá 
posádka námořníků a pirátů. Po zahájení ná-
mořnické rozcvičky si děti vyrobily čepice. Ná-
sledovaly hry. Překážkový běh s kormidlem, 
skládání puzzle, házení balonku na piráta, do-
bytí truhly se zlatem, převážení zlata do truhly. 
Děti vždy dostaly malou odměnu.
Posledním úkolem bylo tradiční přetahování 

KLUB MAMINEK USPOŘÁDAL V SOBOTU  
7. ZÁŘÍ TRADIČNÍ BAZAR DĚTSKÉHO OBLE-
ČENÍ A POTŘEB PRO OBDOBÍ PODZIM/ZIMA. 
KULTURNÍ CENTRUM SE SOBOTNÍHO RÁNA 
NAPLNILO PRODÁVAJÍCÍMI MAMINKAMI, 
KTERÉ SI NACHYSTALY K PRODEJI KRÁSNÉ 
A VELMI ZACHOVALÉ OBLEČENÍ A DALŠÍ 
POTŘEBY PO SVÝCH POTOMCÍCH. CENY BYLY 
OPĚT SYMBOLICKÉ. PŘÁLO NÁM I POČASÍ  
A MYSLÍM, ŽE S PRÁZDNOU NEODEŠEL NIKDO.

Přemístění akce do krásných prostor kulturní-
ho centra maminky přivítaly, stejně jako trvalou 
spolupráci s Charity Shop Moment. Celé dopo-
ledne byla prodávajícím i nakupujícím k dispo-
zici sbírka šatstva, bot, hraček i dalších potřeb.
Díky maminkám jsme nasbírali 14 pytlů plných 
věcí, které poputují k prodeji v pobočkách Cha-
rity Moment a výtěžek pak na charitativní účely.

ZAČÁTKEM SRPNA SE V PÍŠTI V AREÁLU 
TJ SLAVIA KONALY TRADIČNÍ ODPUSTOVÉ 
KARNEVALY. 

Hlavní hvězdou letošního ročníku byl slovenský 
rapper Kali, kterého si všichni jistě pamatujete 
ze soutěže The Voice. Kali přilákal na své vy-
stoupení mnoho posluchačů, které zcela jistě 
potěšil.
Páteční diskotéka byla v režii Rádia Hellax, celý 
večer nás provázela dobrá nálada a taneční 
hudba.
Neděle patřila tradičně oldies party v podání 
DJ Fourcase. Věříme, že jste si karnevaly s námi 
dostatečně užili. Děkujeme všem občanům  
za vstřícnost a shovívavost v době jejich konání!

 Karel Moric

PODZIM JE ZASE TADY, S NÍM I VÝMĚNA ŠATNÍKU

KALI HVĚZDOU
ODPUSTU

lana s tatínky. Ti nedali potomkům nic zadar-
mo, ale nakonec se asi třiceti dětem podařilo 
svalit je na zem a truhla se zlatem a medailemi 
byla jejich.
Aby děti nabraly sílu, maminky přichystaly 
malé občerstvení, za které jim moc děkuji. 
Celou akci nám zdokumentovala paní Magda 
Smolková, které děkuji za ochotu a čas. Více 
fotografií naleznete na facebookovém profilu 
Klubu maminek s dětmi Píšť.
Děkuji všem maminkám, které se podílely  
na organizaci a pomohly s přípravou. Pirátům  
a námořníkům zdar!
Pokud máte chuť se k nám připojit a začít cvičit 
se svými dětmi, rádi Vás přivítáme. Začínáme 
cvičit už s miminky od tří měsíců pod vedením 
nové lektorky Lucie Nawrathové.
Dozvíte se důležité informace například o prv-
ních příkrmech, baby masážích, aromaterapii 

A naše spolupráce tímto nekončí. Koš trvalé-
ho sběrného místa jsme z důvodu nedostatku 
prostoru v novém mateřském centru přemístili 
do budovy ZŠ Píšť. Po domluvě s vedením školy 

či o botičkách na první krůčky. Pro více infor-
mací nás kontaktujte prostřednictvím e-mailu 
klub.pist@seznam.cz.            Michaela Klímková

 Klub maminek s dětmi Píšť

je nyní koš umístěn ve vestibulu a mají k němu 
přístup všechny děti i jejich rodiče.

 Barbora Halfarová
 Klub maminek s dětmi Píšť

V září se v areálu TJ Slavia Píšť konalo již tradiční Vinobraní v Píšti. Pro návštěvníky byl opět 
přichystán červený i bílý burčák a dále různé druhy vín z jižní Moravy spolu s dobrotami  
k zakousnutí.
Pro děti byl připraven skákací hrad. Počasí nám letos přálo, proto se všichni mohli celé odpole-
dne výborně bavit se skleničkou v ruce. Zlatým hřebem večera bylo vystoupení kapely Capitol, 
která nás svými písničkami skvěle bavila až do půlnoci.    Karel Moric

ŽE SI OBČANÉ PÍŠTĚ OBLÍBILI SLEDOVÁNÍ 
FILMŮ POD OTEVŘENOU OBLOHOU, MŮŽEME 
USOUDIT Z JEJICH ÚČASTI NA TŘECH  
LETNÍCH KINECH.

První film Po čem muži touží mohli diváci sle-
dovat v atriu Kulturního centra Píšť. Další dva 
filmy se už promítaly v areálu koupaliště. Čer-
vencový film Ženy v běhu zaznamenal snad 
největší účast v celé historii letního promítání. 

Léto ve znamení kinozábavy i charity
Poslední film Mamma Mia! byl součástí akce 
Loučení s létem.
Diváci mohli místo klasického vstupného při-
spět na zlepšení podmínek života dětí na od-
dělení dětské onkologie Fakultní nemocnice  
v Ostravě Porubě. Jejich štědré příspěvky nako-
nec vytvořily výslednou sumu 10.000 korun.
Tato částka byla zaslána na konto organizace 
HAIMA, jež sbírky zastřešuje.

 Jarmila Polomská

Posílám pár děkovných slov...
Velmi si vážíme toho, že i v obci Píšť žije 
spousta lidí se srdcem na pravém místě. 
Děkujeme Vám všem, kteří jste během  
návštěv letního kina neváhali přispět  
do připravené pokladničky a podpořili  
tak vážně nemocné děti ve FN Ostrava.
Děkujeme za trvající přízeň a přejeme 
krásný a barevný podzim!
Děkuji Vám za důvěru.    

 Michaela Češková
 HAIMA Ostrava, z.s

 Klinika dětského lékařství, FNO

Foto Magda Smolková

Snímky Magda Smolková

 Vinobraní

HONBA ZA POKLADEMSnímky Magda Smolková
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ZAHRÁDKÁŘI Z PÍŠTĚ V LETOŠNÍM ROCE USPOŘÁDALI PODZIMNÍ  
VÝSTAVU O VÍKENDOVÝCH DNECH 21. A 22. ZÁŘÍ V PROSTORÁCH  
ZAHRÁDKÁŘSKÉ CHATY V PÍŠTI. SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ PROBĚHLO  
V SOBOTU 21. ZÁŘÍ ZA ÚČASTI STAROSTY BC. DANIELA FICHNY, MÍSTO- 
STAROSTY STANISLAVA BARTUSKA A NĚKOLIKA ČLENŮ ORGANIZACE.

Tradičně začala výstava proslovem, slavnostním přípitkem a přestřižením 
pásky u vstupu. K vidění byly různé výpěstky ovoce, zeleniny, okrasných 
rostlin, květin, kaktusů, dekorací a hobby.
Na akci se prezentovali také žáci místní základní školy, a to svými výrobky 
z dílen, namalovanými výkresy s tématem přírody a projektem o vzniku 
přírodní zahrady v areálu školy v doložených fotografiích.
Návštěvníci si zde mohli zakoupit různé druhy vřesovištních rostlin  

V AREÁLU CHATY CHOVATELŮ A SOUSEDNÍ-
HO KOUPALIŠTĚ PROBĚHLA VE DNECH  
7. A 8. ZÁŘÍ SOUTĚŽNÍ OKRESNÍ VÝSTAVA 
DROBNÉHO ZVÍŘECTVA. VYSTAVENO BYLO 
PŘES 600 KUSŮ HOLUBŮ, KRÁLÍKŮ, SLEPIC, 
KACHEN A HUS. JAKO DOPLŇKOVÉ BYLY 
PŘEDVEDENY EXPOZICE OKRASNÉHO  
PTACTVA, OVCÍ A KOZ.

Své svěřence předvedlo 104 chovatelů z celého 
okresu a sousedního Polska. Už v pátek 6. září 

NA ZÁMKU VE VELKÝCH HOŠTICÍCH  
SE VE DNECH 13. AŽ 15. ZÁŘÍ 2019 KONAL  
24. ROČNÍK VÝSTAVY HROZNŮ SLEZSKA.  
ZAHÁJENÍ SE KONALO V PÁTEK 13. ZÁŘÍ  
V PODVEČERNÍCH HODINÁCH, KDY SE SEŠLI 
ZÁSTUPCI ORGANIZACÍ ČESKÉHO ZAHRÁD-
KÁŘSKÉHO SVAZU, PĚSTITELÉ HROZNŮ  
A POZVANÍ HOSTÉ A SPONZOŘI.  
ZAHRÁDKÁŘE Z PÍŠTĚ ZASTUPOVALI  
ČLENOVÉ MAX KLIMEK, VILIBALD RESCHNÝ 
A DANIEL PLAČEK.

Výstavu zahájil a všechny přítomné přivítal 
předseda zahrádkářů z Velkých Hoštic Ing. 
Josef Teuer. Po slavnostním zahájení seznámil 
všechny přítomné s letošními výsledky zahrád-
kářů v pěstování révy vinné ve Slezsku.
Letošní rok nebyl pro vinaře moc příznivý. Letní 
období bylo na dešťové srážky chudé, muselo 
se často zalévat a během vegetace se silně pro-
jevilo padlí na révě. To mělo za následek nižší 
počet vzorků hroznů než v předchozích letech.
I přesto se na výstavě sešlo 303 vzorků hroznů, 
z toho bylo 124 odrůd, od celkem 81 pěstitelů  
z 18 organizací ČZS. Za zahrádkáře z Píště vysta-

Podzimní prezentace 
našich pěstitelů

OKRESNÍ VÝSTAVA ZVÍŘECTVA POPRVÉ V PÍŠTI

Úspěch na tradiční Výstavě hroznů Slezska

proběhlo posouzení všech zvířat za účasti dva-
nácti posuzovatelů z Moravskoslezského kraje  
a Polska, kteří odborně posoudili kvalitu a kon-
dici zvířat. Také rozhodli o udělení čestných cen 
a pohárů pro nejlepší zvířata a kolekce. 
Výstava byla pro veřejnost otevřena v sobotu  
a v neděli, ale už v pátek jsme přivítali děti z naší 
mateřské a základní školy. I přes nepřízeň po-
časí během víkendu přišlo na výstavu více než 
600 návštěvníků, kteří mohli nejen obdivovat 
vystavená zvířata, ale i některá koupit do vlast-

vovalo 12 pěstitelů s celkovým počtem 75 vzorků.
Po degustaci odrůdových vín Martina Škrobáka 
z Čejkovic následovalo vyhodnocení nejlepších 
organizací a pěstitelů révy vinné. Po důklad-
ném hodnocení vystavovaných vzorků odbor-
ná komise vyhodnotila jako nejlepší organizaci 
ZO Píšť.
Toto nejvyšší umístění na Výstavě hroz-
nů Slezska obdrželi vinaři z Píště již potřetí  
za sebou.
Druhé místo získala organizace Velké Hošti-
ce a třetí příčku obsadila organizace Kozmice.  
Za kvalitu a nejlepší hrozen na výstavě mezi 
jednotlivci vyhrál Petr Janík z Opavy. Druhé 
místo získal Miroslav Přásličák z Krnova, třetí 
skončil Miroslav Kořený z Opavy.
Komise všem vyhodnoceným poděkovala  
za úspěšnou prezentaci jejich výpěstků a pře-
dala zasloužená ocenění. O doprovodný pro-
gram se postarala cimbálová muzika Háj a vy-
stoupení seniorek v dobových krojích. Po další 
dny výstavy byl pro návštěvníky připraven bo-
hatý kulturní program s občerstvením a sobot-
ním dožínkovým průvodem.
Zahrádkáři Píšť tímto děkují všem členům  

a kaktusů. Po celou dobu výstavy byla členkami zahrádkářů připravena 
široká nabídka občerstvení, která zahrnovala výtečné domácí moučníky,  
utopence, kávu, čaj, víno nebo medovinu a točené pivo. Občerstvení bylo 
pro návštěvníky připraveno před budovou pod párty stanem.
V neděli byly výstavní prostory otevřeny od 10 do 18 hodin a svou návště-
vou nás, mimo dalších, poctil duchovní správce farnosti Píšť Mgr. Petr 
Černota. V pondělí 23. září byla výstava již tradičně vyhrazena pro žáky  
a učitele základní školy, včetně nejmenších z mateřské školy.
I přes letošní velmi suché léto se našly krásné exponáty - z ovoce mezi jabl-
ky, vinnou révou, a zejména v plodové i kořenové zelenině, jako například 
téměř 11 kg vážící meloun vodní, velké dýně, obrovské řepy, velkoplodé pa-
priky, různé druhy chilli papriček, rajčat a jiné.
Na výstavě nechyběl koutek s kaktusy, bylinková zahrádka, nádherné dru-
hy řezaných květin - jiřin od místního zkušeného pěstitele a také různé 
sbírky hobby od našeho člena zahrádkářského spolku.
Po celou dobu nám počasí přálo a toho využilo přes 300 návštěvníků  
nejen z Píště, ale též z dalších míst České republiky a Polska.
Zahrádkáři Píšť děkují všem vystavovatelům za jejich poskytnuté  
exponáty!                Daniel Plaček, ZO ČZS Píšť

ního chovu. Po prohlídce si mohli dát také něco 
na zub a občerstvit se.
Nejlepším chovatelům při nedělním vyhlášení 
předal čestné ceny předseda ČSCH Píšť pan Jiří 
Smolka a poháry předseda Okresní organizace 
ČSCH Opava pan Marek Vajda.
Za úspěšnou organizaci celé výstavy děkuje-
me všem členům ČSCH Píšť a jeho příznivcům.  
Za podporu a pomoc jsme vděčni také Obci 
Píšť a všem sponzorům. Chovu zdar!

 Za ČSCH Píšť Přemysl Krupa

i nečlenům organizace za poskytnuté vzorky 
hroznů pro prezentaci na této výstavě.

 Daniel Plaček, ZO ČZS Píšť

Snímky Magda Smolková

Snímky Magda Smolková
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SVĚTOVÁ GYMNAESTRÁDA JE NEJVĚTŠÍ  
MEZINÁRODNÍ SKUPINOVÁ PŘEHLÍDKA  
NA SVĚTĚ. KONÁ SE KAŽDÉ ČTYŘI ROKY 
VŽDY V JINÉ ZEMI A KAŽDÝ TÝM NA NÍ PŘED-
VEDE GYMNASTICKÉ TRADICE SVÉ VLASTI.

LÉTO UŽ JE ZA NÁMI A MY VZPOMÍNÁME 
NA NAŠE SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY. ZÚČAST-
NILI JSME SE SPORTOVNÍHO ODPOLEDNE, 
KTERÉ POŘÁDAL KLUB DŮCHODCŮ BĚLÁ. 
NAŠE DRUŽSTVO SE UMÍSTILO NA KRÁSNÉM 
PÁTÉM MÍSTĚ.

V červenci 2019 se konaly Mezinárodní dny se-
niorů v Českých Budějovicích, kde jsme měli  

i našeho zástupce Jindru La-
sáka. Ten reprezentoval výběr 
Moravskoslezského kraje. Spor-
tovního klání se zúčastnilo 21 
družstev z Česka, Slovenska, 
Polska a Maďarska.
Výše uvedený tým MSK vybo-
joval v celkovém hodnocení 

bronz za suverénem všech dosavadních roční-
ků - Plzeňským krajem. Druzí skončili domácí 
Jihočeši. Jaké však bylo naše překvapení, když 
po přepočítání výsledků přišel na Krajskou radu 
seniorů v Ostravě po dvou týdnech omluv-
ný dopis a nové hodnocení: „Výběr sportovců 
MSK skončil jako vítěz na prvním místě“. Panu  
Jindrovi děkujeme za vzornou reprezentaci!
Nezáleží ani tak na umístění, ale hlavně  
na tom, že jsem v našem věku schopni za-
pojit se do všech sportovních aktivit, zasmát  
se a prožít společně s ostatními krásné od-
poledne. Poděkování patří všem účastníkům  
i pořadatelům.          Ingrid Tvrdá

Cvičily jsme na světové gymnaestrádě

SKVĚLÁ REPREZENTACE SOUSEDŮ 55+

osm cvičenek TJ Sokol Bobrovníky, včetně Ly-
die Palovské z Píště. Cvičenky z České republiky 
předvedly skladbu pod názvem Gymnastický 
sen, která již byla prezentována na XVI. Vše-
sokolském sletu v Praze a nyní byla rozšířena  
o další část a choreografické postavení.
První nácvik začal už v září 2018 v Doubí u Tře-
boně a poté pokračoval každý týden v Bobrov-
níkách. V dubnu a červnu letošního roku pro-
běhly celorepublikové víkendové nácviky opět 
v Doubí u Třeboně.
Veškerá námaha a hlavně náklady spojené  
s tímto nácvikem byly zapomenuty ve chvíli, 
když jsme reprezentovaly Českou republiku. Byl 
to úžasný zážitek, který si také můžete splnit,  
a to za čtyři roky v Amsterdamu.
Závěrem bych chtěla poděkovat za podporu 
rodinám, kamarádům, TJ Sokol Bobrovníky  
a hlavně sponzorům.    Lydie Palovská

Rádi bychom Vás, občany Píště, pozvali  
na adventní koncert solistů opery Z. Mervové 
a P. Soose s průvodním slovem O. Kolovrata. 
Datum konání: 13. 12. 2019 v 18.00 hod. v KC Píšť.

Letošní gymnaestráda proběhla 7. až 13. červen-
ce v Dornbirnu v Rakousku. Od roku 1953 byla 
vůbec největší, co se týká zúčastněných zemí. 
Těch se přihlásilo celkem 69.
Na gymnaestrádu se mimo jiné připravovalo 

Snímky Karel Moškoř

NAŠE SOUTĚŽNÍ DRUŽSTVA ZAHÁJILA LETOŠ-
NÍ SEZONU NOČNÍ SOUTĚŽÍ V BRAVINNÉ.  
V NÍ OBSADILO DRUŽSTVO ŽEN KRÁSNÉ 
DRUHÉ MÍSTO. MUŽSKÉ ÚSPĚCHY NA SEBE 
NENECHALY DLOUHO ČEKAT, KDYŽ JIŽ  
ZA DVA DNY JSME SE UMÍSTILI PRVNÍ  
Z OKRSKU NA DENNÍ SOUTĚŽI V ZÁVADĚ.

Obě družstva, povzbuzena těmito výsledky, však 
již netrpělivě vyhlížela nadcházející první kolo 
Noční hlučínské hasičské ligy, které se jako kaž-
dý rok konalo na domácí půdě, tedy u nás v Píšti.
Soutěž byla tradičně zahájena ohňostrojem,  
po němž následoval požární útok našich chlap-
ců. Ti jako vždy nechali na trati vše, avšak veš-
keré úsilí nakonec vyústilo v deváté místo. Ženy  
si vedly výsledkově o poznání lépe, když na do-
mácí soutěži dosáhly na místo páté.
Poté se Noční hlučínská hasičská liga přesunula 
do Markvartovic. Tato soutěž se však ani jedno-
mu z týmů příliš nepovedla.
Muži se nepochybně psychicky zvedli ještě 
téhož víkendu, kdy se v Dolní Lhotě umístili  
na páté pozici. Jejich čas na pravém proudu  
by dokonce stačil na vítězství. Ženám se povedl 
reparát o týden později ve Vrbce, kde vyhrály.
Muži se následně zúčastnili mezinárodní soutě-
že v polské Boleslawi, kde v konkurenci více než 
60 týmů zvítězili! Úspěšný víkend pokračoval 
denní soutěží v Bohuslavicích. Ženy zde dosáh-
ly na bronz a tým mužů skončil pátý se ztrátou 
pouhých 0,55 vteřin na první místo.
Po delší odmlce se na program opět dostalo li-
gové kolo, tentokrát v Kobeřicích. Dařilo se v něm 
zejména mužům, kteří dosáhli čtvrtého místa. 
Ještě téhož víkendu se oba týmy zúčastnily den-
ních soutěží v Pustkovci, respektive v Chuchelné, 
kde ženy vybojovaly druhé a třetí místo a muži 
skončili pátí.
To vše naše týmy stihly za první dva měsíce. Po-
žární sport se pak pozvolna posunul do prázdni-
nového rytmu. Červenec nabídl hned tři ligová 
kola, první z nich se konalo v Závadě.
Z pohledu žen jej lze hodnotit bezpochyby jako 
nejúspěšnější v letošní sezoně, jelikož jsme noční 
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soutěž opanovaly v čase 17,13 vteřin s téměř vte-
řinovým náskokem na druhé Malé Hoštice. Mu-
žům se sice tolik nevedlo, ale devátým místem 
skončili v první polovině startovního pole.
Hned o týden později přivítaly ligové kolo Bo-
huslavice. Tato soutěž se příliš nevyvedla že-
nám, které skončily deváté. Muži byli dvanáctí, 
když litovali promytého levého terče, neboť čas  
na pravém terči by znamenal vítězství.
Následovalo ligové kolo v Bělé. Zatímco mužům 
trať nesedla, ženy obsadily šestou příčku a uza-
vřely tak první polovinu startovního pole, když 
tentokrát ony doplatily na promytý levý terč - čas 
pravého terče by také stačil na výhru.

Soutěž v Bělé zakončila první polovinu prázdnin, 
během které se - zejména kvůli dovoleným -  
na mimoligové soutěže téměř nejezdilo.
V srpnu se naše týmy zúčastnily ligového kola 
v Kozmicích, kde ženy zabojovaly a umístily se 
na stříbrné pozici. Navíc pravý proud zazname-
nal nejrychlejší sestřik soutěže, o to více mrzelo 
zaváhání na levém proudu. Mužům trať zjevně 
nevyhovovala, avšak útok dokončili a vyhnuli se 
tak neoblíbenému „N“.
Chuť si spravili hned následující den, kdy  
se umístili sedmí na denní soutěži v Krásném 
Poli. O týden později skončili třetí v Záblatí.

Závěr léta patřil ligovému kolu ve Štěpánkovi-
cích. Zatímco muži nemohli vnímat devátou 
příčku jako neúspěch, ženy osmé místo zkla-
malo. Nutno však podotknout, že všem týmům, 
vyjma jednoho nedokončeného útoku, se tato 
soutěž podařila a ani jeden neprovázely žádné 
zásadní problémy. Všechny ženské týmy, které 
útok zdárně dokončily, se vešly pod 22 vteřin!
Tento díl uzavřel letní část soutěže. Naše týmy  
se poté soustředily na ligové kolo v Strahovi-
cích. Co nejrychleji zapomenout na něj bude 
chtít levý proud mužů, který si dal velkou práci 
a terč umyl dočista, jako kdyby čekal návštěvu 
tchyně… Za pravým proudem, jehož čas by stačil 
na bronz, zaostal o téměř pět vteřin, a tak muži 
skončili až ve druhé polovině výsledkové listiny.
Prakticky totožný průběh soutěže zažily i ženy. 
Nicméně nutno konstatovat, že obráceně.  
Zatímco čas levého proudu by stačil na třetí mís-
to, pravý zaznamenal velké problémy. Přestože 
útok dokončila, skončila naše děvčata ve Straho-
vicích poslední.
Pokud mohl být po této soutěži u každého  
z týmů jeden z proudařů rozladěn, pak ve Slu-
žovicích se nedařilo nikomu. U mužů i žen byly 
časy proudů tak vyrovnané, že ani lepší z nich  
by nás neposunul v konečném pořadí.
Poslední kolo ligy proběhlo ve Vřesině. Ženám  
se bohužel nevydařilo a útok na konečnou čtvr-
tou příčku nevyšel. V konečném hodnocení naše 
děvčata obsadila pátou pozici. Tým mužů získal 
konečnou devátou příčku a skončil tak v lepší 
polovině účastníků.

I přes mírné zklamání děvčat v závěru soutěže 
tak můžeme letošní sezonu u obou družstev 
vnímat pozitivně. Přestože bylo v našich silách 
lepší umístění, k němuž chybělo jen pár bodů, 
jedním dechem nutno dodat, že jsme zabojovali  
ve všech ligových kolech a všechny útoky dokončili.
Za zmínku určitě stojí, že během celé sezony 
nedošlo k žádnému vážnějšímu zranění. To je 
samozřejmě nejdůležitější. Věřím, že nás letoš-
ní výsledky povzbudí v další sportovní činnosti  
a že nadcházející ročník bude pro hasiče z Píště  
na sportovním poli ještě úspěšnější. 

  Nikola Steffek

Snímky hasičky Markvartovice
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podzimní výsledky fotbalové sezony 2019/2020

PŘEBOR MUŽI
Podzimní výsledky: Píšť - Litultovice 5:2, Píšť - 
Kylešovice 7:2, Vřesina - Píšť 2:2, Píšť - Závada 
6:1, Vávrovice - Píšť 2:3, Píšť - Komárov 4:1, Dolní 
Životice - Píšť 3:1, Píšť - Březová 5:2, Jakartovice - 
Píšť 3:2, Píšť - Štítina 2:0. Další program: 26. 10. 
(SO) - 14.00: Stěbořice - Píšť, 3. 11. (NE) - 14.00: 
Píšť - Melč, 9. 11. (SO) - 13.30: Těškovice - Píšť.

1. Píšť 7 1 2 37:18 22
2. Stěbořice 7 1 1 28:13 22
3. Dolní Životice 7 1 2 33:21 22
4. Březová 7 0 3 26:16 21
5. Vávrovice 5 2 3 34:19 17
6. Těškovice 4 3 3 19:17 15
7. Litultovice 4 2 4 20:24 14
8. Kylešovice 4 1 5 24:31 13
9. Komárov 4 0 5 23:26 12
10. Vřesina 3 2 5 25:26 11
11. Jakartovice 3 1 6 28:41 10
12. Melč 2 1 7 18:34 7
13. Závada 1 4 5 18:35 7
14. Štítina 1 1 8 11:23 4

PŘEBOR DOROST
Podzimní výsledky: Píšť - Kylešovice 0:0, Velké 
Hoštice - Píšť 5:1, Píšť - Litultovice 1:5, Píšť - Slav-
kov 2:4, Vávrovice - Píšť 8:2, Píšť - Pustá Polom 
3:2, Otice - Píšť 2:0, Píšť - Budišov n. B. 1:1. Další 
program: 27. 10. (NE) - 14.00: Stěbořice - Píšť, 3. 
11. (NE) - 11.45: Píšť - Bolatice, 10. 11. (NE) - 13.30: 
Vítkov - Píšť, 16. 11. (SO) - 13.30: Píšť - Malé Hoš-
tice.

1. Slavkov 8 0 2 35:11 24
2. Velké Hoštice 6 3 1 20:8 21
3. Stěbořice 6 2 1 27:8 20
4. Bolatice 5 2 1 30:9 17
5. Vítkov 5 1 3 25:12 16
6. Litultovice 5 1 3 21:12 16
7. Kylešovice 5 0 3 20:16 15
8. Budišov n. B. 3 1 4 24:18 10
9. Otice 3 1 4 15:17 10
10. Vávrovice 2 2 6 21:23 8
11. Píšť 1 1 6 10:30 4
12. Pustá Polom 0 2 7 10:42 2
13. Malé Hoštice 0 0 8 5:57 0

STARŠÍ ŽÁCI 1+7
Podzimní výsledky:  Mokré Lazce - Píšť 24:0, 
Píšť - Hať 0:10, Bohuslavice - Píšť 13:1, Píšť - Šilhe-
řovice 4:9, Píšť - Dobroslavice 0:27, Oldřišov - 
Píšť 14:2, Píšť - Strahovice 0:17.

1.Mokré Lazce 7 7 0 63:5 21
2. Strahovice 5 0 2 35:16 15
3. Hať 5 0 2 32:19 15
4. Dobroslavice 4 1 2 44:14 13
5. Šilheřovice 3 1 3 31:20 10
6. Oldřišov 2 0 5 24:32 6
7. Bohuslavice 1 0 6 17:33 3
8. Píšť 0 0 7 7:114 0

STARŠÍ PŘÍPRAVKA 1+5
Podzimní výsledky: Hať - Píšť 17:7, Píšť - Dolní 
Benešov 3:17, Darkovice - Píšť 8:3, Píšť - Kravaře 
4:8, Píšť - Háj ve Slezsku 3:13, Baník Ostrava - 
Píšť 2:0, Píšť - Šilheřovice 5:1.

(tabulka starší přípravky není zveřejňována)

TOMOVY ETAPOVÉ EXTRÉMY
Beskidy MTB Trophy a MTB Trilogy - dvě po-
řádné dávky extrémního etapového bajkingu  
si na červen a červenec naordinoval Tomáš Kaš-
ný. Na pomezí česko-polských Beskyd a poté  
v okolí adršpašsko-teplických skal absolvoval  
to nejtěžší, co lze v sedle horského kola na čes-
kém území zvládnout. O výsledky tentokrát pri-
márně nešlo - úspěchem bylo dostat se do cíle 
posledních etap v relativním fyzickém zdraví.

STŘÍBRNÝ VSTUP NA XC OKRUHY
Závodem v Protivanově skočila Dáša Křefká  
do dosud neprobádaných XC vod. Kroužení  
na okruhu se jí po prvním stříbru zalíbilo na-
tolik, že si následně nenechala ujít několik dílů 
Ostravského MTB XC poháru. Také tam byla 
pravidelnou medailistkou a ve své kategorii vy-
bojovala celkové druhé místo. Standa Hafera 
skončil celkově třetí.

MALÝ, ALE MILÝ TRIATLON
Lidový triatlon Železný Císařák v Jilešovicích  
se bez naší účasti už neobejde. Letos  
se na sprinterské distance 150 m plavání - 7 km 
horské kolo - 2,7 km běh vydalo kvarteto našich 
závodníků a tři z nich vybojovali stupně vítězů, 
přičemž Míša Tokarčíková ovládla absolutní  
pořadí žen.

NAPOHODU! LÉTO PLNÉ ZÁŽITKŮ I MEDAILÍ
ZLATÝ RYCHLOSTNÍ TEST

Absolutní vítězství na krátké trati 25 km přivezl 
z Welzlova MTB maratonu v Zábřehu na Moravě 
Tom Kašný. Po dvou extrémních etapácích ten-
tokrát skvěle zvládl závod z opačného spektra 
délky a rychlosti.

DÁŠA VICEMISTRYNÍ SLOVENSKA
Osobák z dlouhého triatlonu si Dáša Křefká  
na otevřeném mistrovství Slovenska vylepšila 
více než o hodinu! Neuvěřitelné distance 3,8 km 
plavání - 180 km kolo - 42 km běh zvládla v čase 
12 hodin, 36 minut, 44 sekund, což v její katego-
rii stačilo na stříbro. Fantastický výkon!

BRONZOVÉ OKOLO DOMO
Sedmý závod MTB Poháru POMP vyšel nejlépe 
Tomovi Kašnému. V Domoradovicích u Opavy 
doprovodila bajkery do cíle pravá letní bouřka, 
po níž se náš lídr radoval ze třetího místa.

KELLY DRUHÝ NA VALACHÁCH
Univerzál Květoslav Žilavý potvrdil na triatlo-
nu VALACHY MAN ve Velkých Karlovicích, že  
do starého železa nepatří. Ve své věkové kate-
gorii vybojoval stříbro a celkově obsadil v nabité 
konkurenci skvělé 18. místo.

ROCK´N´ROLL NA HUKVALDECH
S brutálně náročnou tratí EXTREME MTB zá-
vodu v rámci Rock Bike Festu na Hukvaldech  
si naši borci s mírnými ztrátami nakonec poradi-
li. Krev rychle zaschla, ve vzpomínkách zůstávají 
medailová umístění Míši, Dáši i Toma Kašného.

ZLATÝ SPRINT NA ČELADNÉ
Absolutním vítězem krátké trasy Bike Čelad-
ná se stal Tom Kašný. Stupně vítězů vybojovali  
i Tom Svoboda, Martin Kremser a na dlouhé tra-
ti Dáša Křefká.

OKOLO LYSÉ CESTIČKA...
Čtyři závodníci, čtyři medailová umístění. S ta-
kovou bilancí jsme odjížděli z 22. ročníku tradič-
ního MTB závodu Okolo Lysé hory.

PĚT ŠLAUŠKŮ ZE ŠILHEŘOVIC
Bajkové medaile ze Šilheřovic patří mezi nejsty-
lovější. I proto jsme rádi, že jsme letos týmovou 
sbírku šlaušků rozšířili v posledním závodu série 
POMP o pět, tedy vlastně deset nových kousků 
spojených po dvou do medailových stuh.

BLOUDĚNÍ V JANOVICÍCH
Vítězstvím Míši Tokarčíkové na dlouhé  
a Timmyho Janečka na krátké trase skončilo 
bloudění závodníků po Janovických kopeč-
cích - značení trasy se pořadatelům ani letos 
prostě nevydařilo…

BEDNA V KPŽ? HUSTÉ!
První týmové medaile v největší a nejmasovější 
české MTB sérii Kolo pro život jsme se zásluhou 
Míši Tokarčíkové dočkali na Oderské Mlýnici. 
Stříbro bylo o to cennější, že se k němu Míša 
bez vyjetých bodů prodrala z úplného chvostu 
500členného startovního pole.

MARATONSKÉ LOUČENÍ V PLESNÉ
Posledním klasickým závodem regionální MTB 
sezony je už 27 let „čtvrtmaraton“ Plesenská 
stezka. Svižná dvacítka okořeněná legendárním 
stoupákem z Rybárny do Dobroslavic, který 
z účastníků každoročně vyždímá poslední 
zbytky formy, nám chutnala: Míša ovládla po-
řadí žen, Tom Kašný dojel celkově třetí a druhý 
v kategorii. Na Standu Haferu a Toma Svobodu 
zbyly tolik oblíbené brambory…

DUŠE VYPUŠTĚNY NA SKALCE
MTB časovka na 11 km se startem i cílem v ly-
žařském areálu Skalka u Poruby přilákala po-
četnou výpravu napohoďáků. Polovina závodi-
la, polovina fandila. I tak to stačilo na tři bedny,  
z nichž vyniklo absolutní třetí místo Hafise  
ve velmi solidní konkurenci!

Reporty a výsledky všech medailových závo-
dů na Facebooku: @napohodubiketeam
Týmová fotogalerie: https://www.zonerama.  
com/napohodubiketeam/26767  Tomáš Svoboda
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V měsících červenci, srpnu a září oslavili 
svá významná životní jubilea - 80, 85, 90  
a více let - tito jubilanti z řad našich  
občanů:

ČERVENEC
Hildegarda Bizoňová 87 let
Jan Zlotý 89 let
Anna Janošová 90 let

SRPEN
Ludmila Burdíková 80 let
Gertruda Klímková 80 let
Gertruda Selníková 80 let
Jan Nawrath 80 let
Jenovefa Riemelová 85 let
Jiří Kubný 85 let
Anastazie Klíšťová 86 let
Erich Ender 87 let
Osvald Tyleček 88 let
Anna Nosiadková 91 let
Elfrída Režná († 26. 9. 2019) 91 let

ZÁŘÍ
Anežka Šimčíková 85 let
Josef Riemel 86 let
František Zlotý 86 let
Erna Kaminská 87 let
Walfried Solich 87 let
Gertruda Badejová 89 let
Ludmila Vybíralová 89 let
Adelaide Gatíková 90 let
Žofie Fojtíková 93 let

Manželé Josef a Ludmila Lebedovi osla-
vili v srpnu Zlatou svatbu neboli 50 let 
společného života. Gratuleme! 

Obec Píšť přeje touto cestou všem ju-
bilantům pevné zdraví, osobní a rodin-
nou pohodu, hojnost Božího požehnání  
a šťastně prožité chvíle v kruhu svých 
blízkých.           Kristina Bialasová

 
POSLEDNÍ 

ROZLOUČENÍ

V uplynulých měsících nás navždy 
opustili tito spoluobčané:
Alžběta Zelníková Marie Neminářová
Jan Křikala Anežka Iříková
Adolf Stuchlý Elfrída Režná
Gotharda Birtková Valter Smolka

Paní Gotharda Birtková by se 1. 10. 2019 
dožila 98 let. Zemřela ve věku 97 let, 
před svým skonem tedy byla nejstarší 
žijící občankou Píště.

Společný slib věrnosti a první manželské políbení si koncem září připomněli manželé  
Josef a Helena Viktorinovi, kteří slavili 50 let společného života neboli Zlatou svatbu.

 ELFRÍDA PIECHOVÁ, 80 LET LUDMILA BURDÍKOVÁ, 80 LET

 NORBERT NĚMEC, 80 LET GERTRUDA SELNÍKOVÁ, 80 LET

 HEDVIKA PASKUDOVÁ, 88 LET HEDVIKA NÁVRATOVÁ, 80 LET

Poslední záchvěvy léta...
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 Odpust objektivem Magdy Smolkové


